
Rady a tipy pro letní vodáckou dovolenou

V edici Pádler ≈ www.padler.cz ≈ Ročník 2021

ZDARMA

L E T N Í   V O D Á C K Ý   P R Ů V O D C E

Rady a tipy proo lletní vodáckou dovolenouy ZDARRMMAA

L E T N Í   V O D Á C K Ý   P R Ů V O D C E

Vodácké rady a tipy
Velký přehled vodáckých půjčoven







4 Na vodu!

Proč jezdit NA VODU?
K lidná hladina téměř bez proudu, která už nedávala 

našim pádlům odpočinout pěkných pár set metrů, 
byla najednou ukončená horizontem. Nebylo to 

nic velkého, ale bylo vidět, že rovná voda končí a sklápí se 
do peřeje. Dopádlovali jsme trochu blíž, já se postavil v lodi, 
abych se podíval za konec voleje, a viděl jsem, že je to „jenom“ 
rovný jazyk zakončený několika vlnami, které nás nejspíš 
trochu ošplouchnou, což ale vzhledem k parnému dni nebude 
vůbec na škodu. Jazyk byl dlouhý a široký, skoro jako z nějaké 
vodácké učebnice, kde je vše vyobrazeno jen v těch ideálních 
variantách, které na řece skoro nepotkáte. Přesně tahle místa 
mám strašně rád.

Vzhledem k charakteru peřeje nebylo potřeba extra pádlovat, 
chtěli jsme si průjezd učebnicovým jazykem užít. Háček si chtěla 
užít první šplouchnutí vln o příď a chladivou sprchu, já celou 
peřej. Ta totiž začíná hned, jak se volej zlomí a proud začne 
trochu přidávat. Pokud je čistá voda, která zrovna tady byla, 
tak člověk vidí, jak se z hloubky vynoří oblázkové dno a skoro 
se dotkne hladiny, jako by to byla nějaká vlna z písku a kamení, 
která se zlomyslně rozhodla řeku přehradit a řeka si přes ni 
prostě musí nějak najít cestu. Jako obvykle mě napadlo, jestli 
to náhodou není moc mělké, ale nebylo, jako skoro vždycky. Ta 
chvilinka nejistoty, jestli to zadrhne nebo ne, je ale úžasná.

Voda se rozběhla přes mělčinu, ale zatím neproudila tolik, aby 
se její hladina zčeřila. Všude kolem nás bylo vidět spoustu 
oblázků, na které jsme se dívali skrz hladkou vodu a spolu 

s proudem jsme zrychlovali. Jako bychom byli jeho pevnou 
součástí. Fascinující pohled. Brzy se ve dně ukázalo i několik 
rostlin, které se ve svižném proudu vlnily jako vlasy zakleté 
princezny z pohádky o vodnících. Dobře víme, že to nebude 
trvat dlouho, možná že i pár vteřin už je moc, ale stejně mám 
vždycky pocit, že tohle sklouznutí po jazyku trvá věčně a než 
se jazyk ztratí, aby voda z něj vytvořila vlny, tak člověk vidí 
opravdu skvostné obrazy.

A pak to přišlo, podívaná skončila, my dosáhli konce jazyku, 
první vlna se rozbila o příď lodi s charakteristickým zvukem 
a rozstříkla se všude kolem nás. Už několikrát jsem si lámal hlavu 
s tím, jak nejlépe slovy nebo alespoň souborem znaků přiblížit 
suchozemcům tenhle zvláštní zvuk, ale asi to nejde. Jsou prostě 
věci, které se jinak, než že je člověk prožije, předat nedají. A je 
to tak v pořádku. Navíc záleží, zda máte nafukovací, plastovou 
nebo třeba laminátovou loď. Každá zní jinak, každá charakteris-
ticky a nezaměnitelně. Každá krásně. Občas se zamýšlím, jestli 
stavitelé lodí tyhle zvuky nějak ladí, ale asi neladí, asi je to jen 
vedlejší produkt.

Druhá a třetí vlna už nepraštily do přídě s takovou razancí a další 
vlny už spíš jen šplouchaly o příď. Takové zvláštní čvachtání 
spojené s pleskáním a cáknutím. Opět to těžko popsat, musí se 
to zažít.

Jakmile skončila tahle zvuková hra, věděli jsme, že je peřej za 
námi. Ohlédli jsme se a viděli, jaký měla spád. Byl to zase zážitek, TE

XT
: P

ET
R 

SN
ÍŽ

EK
, F

OT
O

: P
ET

R 
JA

N
 J

U
RA

ČK
A,

 P
ET

R 
SN

ÍŽ
EK



 Na vodu! 5

ne adrenalinový, ale krásný a příjemný. Nejraději bychom se 
zastavili, přesunuli zpět nad peřej a spluli si ji ještě jednou nebo 
třeba desetkrát, ale už by to asi nebylo takové. Už by to člověk 
vnímal jinak. Poprvé je to nejlepší a neopakovatelné a jsme rádi, 
že jsme si to plnými doušky užili. 

Chvíli pozorujeme poslední víry, které způsobil rychlý proud 
narážející do poklidné vodní masy pod peřejí, a víme, že nejlepší 
bude opřít se zase do pádel, protože klidná hladina, která se 
před námi právě rozprostřela, musí někde končit. Někde, kde 

se z vodních hlubin vynoří vlna z oblázků a písku, přes kterou se 
voda přelije klidným jazykem a pomalu se začne rozbíhat…

Ale však už to známe. Právě jsme to zažili. Nebo neznáme? Bude 
to až o tolik jiné? Necháme se překvapit.

Tak a teď už víte, proč (mimo jiného) jezdím na vodu. Tohle se 
prostě neochodí. Doufám, že to cítíte stejně a pokud ne, tak to 
letos na vodě zkuste trochu vnímat. Budete se divit, jak málo 
stačí. ■

Mobilní topidlo určené pro vytápění venkovních prostor. 
K snadnému spuštění topidla slouží piezoelektrické zapalování.

Výkon: 2 kW / Hmotnost: 4,1 kg / Rozměry: 340 x 195 x 395 mm / Spotřeba: 140 g/hod

Používá kartuše s ventilem a závitem 7/16 (KP02006 a KP02007).

www.mevatec.cz | www.mevagasproducts.com

OLYMPOLYMP



6 Na vodu!

Hlavní město jinak aneb přes 
Prahu na kánoi a kajaku

Praha je velká a pokud ji chcete po vodě projet celou, napádlujete 
asi 30 km, což už není běžná turistická vyjížďka. Jako ideální 
řešení se nabízí pojmout tenhle vodácký počin víkendově. Za 
vhodnou základnu můžeme doporučit vodácký areál HG Sport 
u slalomového kanálu v Troji. Ten vám poskytne vše od zapůjčení 
lodí přes ubytování až po dopravu lodí na nástupní a výstupní 
místa. K tomu přičtěte hřiště na beach volejbal nebo půjčovnu 
in-line bruslí a zjistíte, že víkend tady bude málo.

Celý výlet potom může probíhat nějak takto: v pátek příjezd, uby-
tování a přípravy na sobotní program. V sobotu odjezd na začátek 
plavby a jízda přes Prahu. Večer veget v areálu HG Sport, případně 
další aktivity dle nálady (a sil). V neděli vyplutí přímo z areálu HG 
Sport, dojezd pod Prahu dle libosti. Odpoledne balení věcí a hurá 
domů vyprávět zážitky a ukazovat fotky.

Samozřejmě je zde i možnost zkrácená, pouze samotný průjezd 
užšího centra Prahy, ale vězte, že je to trochu škoda a ošidili byste 
se o zajímavá místa.

My jsme tenhle víkendový výlet vyzkoušeli a já se pokusím popsat, 
jak takový průjezd hlavním městem může probíhat.

Abychom projeli Prahu skutečně celou, začínáme na Zbraslavi, jen 
kousek pod hranicí katastrálního území Praha, kde se dá vhodných 
míst k nasednutí najít hned několik a lze tu i dobře zaparkovat auta.

Máme štěstí, vítr fouká od jihu, takže nám pomůže s prvními metry 
plavby. Kdyby to bylo obráceně, tak si hned na úvod pěkně mák-
neme. Brzy po vyplutí proplouváme pod obřím betonovým mos-
tem silnice D0 a neznat to tu, ani bychom pořádně netušili, že jen 
kousek od nás na levém břehu se nachází obří silniční křižovatka. 
Po chvíli se k Vltavě zleva přidává Berounka a na pravém břehu se 
nachází Přírodní park Komořanské a modřanské tůně, kde se daří 
bobrům, což dokazuje několik typicky ohlodaných stromů.

Párkrát zabereme pádly a už je před námi jakási vstupní brána 
do samotné Prahy – jez Modřany. Ten lze v levé části překonat 
retardérkou. Před splutím doporučujeme prohlédnutí. Samotné 

P rohlídka historických památek z hladiny řeky a paluby lodě je vždy něco netradičního 
a zajímavého. V Česku je nejvyhlášenějším městem, které si z vody prohlížejí davy 
turistů, Český Krumlov. Jde to ale i jinde, dokonce také na Vltavě – v Praze. Někdo 

možná namítne, že Prahu viděl z parníku (nebo šlapadla) kde kdo… Ale ruku na srdce, projet si 
Prahu s lodí na vlastní pohon je přece jenom trochu „jiná káva“.

Praha z vody, to je úplně jiný zážitek

TE
XT

: P
ET

R 
SN

ÍŽ
EK

, F
OT

O
: J

AN
 H

O
CE

K,
 P

ET
R 

SN
ÍŽ

EK



 Na vodu! 7

splutí je pohodové, jen nahoře je potřeba loď správně navést na 
střed propusti.

Pod jezem nás čeká chvíle méně záživné plavby, ale netrvá 
dlouho. Brzy už se před lodí objeví Branický most, lidově zvaný 
most Inteligence, a město kolem nás pomalu začíná růst. Před 
Branickým mostem vpravo je Vodácká Krčma u Sváry v loděnici 

Konstruktivy Praha a je tady možné alternativní nasedání, když 
nechcete jet ze Zbraslavi.

Za Branickým mostem můžete pomalu začít obdivovat 
vápencové skalní stěny na levém břehu – Barrandov, a řeka se 
tu poprvé rozdělí do dvou ramen. Je jedno, které si pro plavbu 
vyberete. Počítejte ale s tím, že se dostáváte do míst, kde jsou 
časté vodácké loděnice, takže určitě potkáte veslice, rychlostní 
nebo sjezdové kajaky a třeba i paddleboardy nebo hráče 
kanoepola. Právě poslední dvě zmiňované skupiny pádlerů mají 
zázemí v loděnici Kotva Braník, kde rovněž sídlí specializovaný 
obchod Paddleboardshop.cz.

Pak už je tu Barrandovský most, od kterého to není daleko k jasně 
žlutou barvou zářící loděnici Dukla Praha a naproti ležící loděnici 
KVS Praha. Hned pod ní jsou také známé Žluté lázně. V těchto 
místech se Vltava opět dělí a sice na tři části. Po levé straně 
budete mít Císařskou louku, na které najdete i vodáckou prodejnu 

Splutí Šítkovského jezu u levého břehu

Odbočit do Čertovky se vyplatí Po Vltavě v Praze
Pokud vyrazíte na Vltavu přes Prahu, je dobré 
pamatovat na to, že tady vládne čilý lodní provoz. 
Okolo řeky je mnoho loděnic, takže potkáte kajakáře, 
kanoisty a veslaře. S těmi nebývá vyhnutí problém. 
Potkat ale můžete i motorové lodě a parníky a tady už 
je třeba mít se na pozoru. Člověk by si měl nastudovat 
pravidla pohybu (i pohyb po řece má pravidla!) 
a platné plavební značky. Vše je třeba dodržovat! 
V centru Prahy platí zákaz pro paddleboardy. 
Pokud se rozhodnete využít na jezech plavebních 
komor, je dobré se dopředu informovat přímo na 
příslušných zdymadlech. Kontakt na ně najdete třeba 
na webu Povodí Vltavy (www.pvl.cz).

INFOBox



8 Na vodu!

Na výlet, dovolenou i na sport nakoupíte 
na Výstavě stanů a vybavení do přírody!
Od 28. 5. do 22. 8. 2021 proběhne v areálu PVA EXPO Praha Letňany už 24. ročník Výstavy stanů a vybavení do přírody. 
Jedinou akci svého druhu ve střední Evropě s největší nabídkou sortimentu pro outdoorové aktivity, kempování, 
turistiku, sport a volný čas pořádá e-shop s outdoorovým zbožím 4camping.cz. 
Na již tradiční akci v pražských Letňanech se letos představí 310 outdoorových značek toho nejlepšího, co je v současné době 
na trhu outdoorového zboží. Nabídka zahrnuje kromě více než 320 postavených stanů, stovky modelů turistických bot, sandálů 
a obuvi pro volnočasové aktivity, kompletní sortiment sportovního oblečení významných českých i světových výrobců, více než 
380 modelů spacáků dekových, mumiových, péřových i dětských a obdobný počet karimatek, kempingový nábytek napříč 
všemi kategoriemi i vybavení pro lezce, vodáky, cyklisty, běžce a výbavu do těch nejnáročnějších podmínek.
Hlavní výhodou akce však není jen šíře sortimentu, ale také unikátní možnost si drtivou většinu stanů, spacáků, karimatek, bot, 
nábytku i dalšího vybavení prohlédnout, vyzkoušet, osahat, porovnat a rovnou zakoupit. Pečlivě vyškolený odborný personál 
bude po celou dobu akce připraven se vším poradit a zodpovědět jakékoliv dotazy, a i letos na návštěvníky čekají velké výstavní 
slevy, dárky k nákupu a soutěž o 1 milion Kč, kdy budou každý den losováni zákazníci, kteří budou mít celý nákup zdarma. 
Parkování i vstupné jsou zdarma. 
Více na www.vystavastanu.cz

INFOBox

s trefným názvem Vodácký Ráj a na pravé straně potom Veslařský 
ostrov. My pokračujeme středem.

Řeka se stáčí mírně doleva a vy už zdálky vidíte předzvěst toho 
hlavního, kvůli čemu jste sem přijeli. Na obzoru se tyčí panorama 
Vyšehradu a z lodní paluby kromě samotné baziliky vidíte i celou 
skálu čnící přímo z vodní hladiny, Vyšehradský tunel a zříceninu 
Libušina lázeň. Historická Praha začíná!

Kousek pod Vyšehradem se dostáváte mezi náplavky na obou 
březích a přehlídka památek se rozjíždí naplno. Člověk neví, kam 
se dívat dřív. Vyplatí se dát si čas a pořádně se pokochat. Zároveň 
je ale třeba sledovat provoz na vodě, protože se tu určitě nebu-
dete pohybovat zdaleka sami!

Přicházejí mosty – vyšehradský železniční, Palackého a Jiráskův a za 
nimi jez zvaný Šítkovský. Než se jej rozhodnete překonat, doporuču-
jeme se ještě chvíli pokochat – vlevo máte Malostranskou vodárnu, 
v dálce je vidět Pražský hrad a vpravo třeba Mánes nebo Tančící dům. 

Překonání Šítkovského jezu „po vodácku“ je možné při levém 
břehu. Dá se tu přistát nad korunou jezu, vystoupit na malý 
chodníček (pokud zrovna neteče velká voda) a prohlédnout si jez, 
který tudy lze i přenést. My máme dobrou vodu, takže jez kousek 
od břehu sešoupneme.

Pod jezem paráda pokračuje a vy se navíc nacházíte ve spleti 
ostrovů. Vlevo máte Dětský ostrov, po pravé straně je Slovanský 
ostrov neboli Žofín a před vámi je Střelecký ostrov. Ten objeďte 
z jaké strany je vám milé. Když pojedete zprava, pokocháte se 
mimo jiné budovou Národního divadla, když zleva, můžete obdi-
vovat třeba sousoší Vltavy.

Pak podplujete most Legií a je tu Staroměstský jez. Ten poznáte 
podle obří židle stojící na zdi přímo v úrovni jezu. Kdo by se jezu 
raději vyhnul, může využít schodů u Sousoší Vltavy a přenést 
lodě do kanálu pod plavební komorou (pozor na velké lodě). My 
vystoupili nad jezem na zeď vlevo (je to trochu náročnější manévr) 
a jez potom u levé strany spluli.

Prodejna, 
půjčovna 
a servis

Modřanská retardérka Výhledy na Vyšehrad



 Na vodu! 9

www.boatpark.czVyzkoušejte.

Velký výběr paddleboardů 
a nafukovacích lodí.

Prodejna, Prodejna, 
půjčovna půjčovna 
a servisa servis

Jez máme za sebou a ejhle, přímo před námi je nějaký povědomý 
most. No jasně, vždyť to je přece Karlův most! Opět tedy obrovská 
kochačka, mávání pěším na mostě a nezbytné focení.

Kousek za Karlovým mostem je dobré si udělat malou odbočku 
a vypádlovat proti proudu Čertovky k mlýnskému kolu Velkopře-
vorského mlýna. Zaručujeme stoprocentní zážitek.

Po návštěvě Čertovky pokračuje přehlídka nejrůznějších pamá-
tek a významných budov, přicházejí mosty Mánesův, Čechův 
a Štefánikův (na všech je také co obdivovat) a pak už je tu další 
jez – Helmovský. Na ten si dejte pozor, protože je kolmý, vysoký 
a nebezpečný. My u tohoto jezu volíme přenášení skrz dlouhou 
uzavřenou vorovou propust, ale je možné jez obnést i přes ostrov 
Štvanice nebo si domluvit proplutí plavební komorou. Ať si vybe-
rete jakoukoliv cestu, brzy podplujete Hlávkův most a Negrelliho 
viadukt a najednou se stará Praha promění v moderní skleněné 
výškové stavby trčící z levého břehu, to jsou Holešovice.

Po nějaké době podplujete Libeňský most a pak bude potřeba 
opřít se do pádel, abyste dosáhli železničního mostu v Hole-
šovicích. Brzy přichází most Barikádníků a pak už je na obzoru 
moderní Trojský most. Po památkami nabitém centru vám tato 
část plavby asi bude připadat trochu nudná, ale třeba na svahy 
Přírodního parku Drahaň-Troja na pravém břehu se dá taky 
koukat.

No a jsme v Troji. Sobotní program pomalu končí. Už jen překonat 
zdejší jez a slalomový kanál. To lze buď po pravém břehu, kde je 
pro přistání pěkné dřevěné molo, nebo můžete vplout do kanálu 
pro parníky vlevo od jezu, po chvíli vytáhnout lodě na Císařský 
ostrov, přenést lodě pod jez a nakonec slalomového kanálu 
doplout živým proudem Vltavy.

Můžete si gratulovat, upádlovali jste půlmaraton.

Nedělní program už není tak náročný. Po vyplutí z konce Troj-
ského kanálu nás proud brzy popoveze přes trojskou peřej až na 
úroveň ZOO. Odtud už je to plavba po klidné hladině. Praha se ze 
břehů rychle vytrácí a během chvíle jsme v hezké přírodě. Okolo 
řeky je pořád co sledovat. Skal potkáte nepočítaně, Vltava zde 
teče skutečným kaňonem. Pomalu pádlujte (jinak se totiž moc 
neposunete) a sledujte tu krásu. 

Zakončit plavbu je možné na mnoha místech, protože civilizace 
je stále na dosah. Vltava se udrží v kaňonu až k Řeži, ale v tu dobu 
už je nutné překonat dva jezy, které se ne úplně příjemně přenáší, 
nebo se musí proplout zdymadlem. Plout se samozřejmě dá až do 
Mělníka, Děčína, Drážďan, moře... My končíme u Klecan, ještě nad 
prvním jezem. Časově nám to vychází tak, že se v klidu vrátíme na 
základnu, zabalíme věci a pohodlně se přesouváme domů.

Zpětně musím konstatovat, že to nebyl vůbec špatný outdoor 
víkend, na to, že jsme byli celou dobu v Praze. ■

Vodácké zázemí v Praze
Do Prahy na vodu nemusíte přijet vůbec vybaveni. 
Vše tady snadno pořešíte, nabídka je opravdu pestrá. 
Přímo v Troji u slalomového kanálu sídlí HG Sport 
(www.hgsport.cz), kde vám nejen prodají nebo půjčí 
vybavení, ale ještě vás ubytují, nakrmí a půjčí vám 
i další věci na zábavu ve volném čase. U kanálu pak 
sídlí ještě prodejna Hiko sportu (www.hiko.cz).
Dále jsou v Praze k dispozici vodácké obchody 
s půjčovnami – Boatpark na Sokolovské ulici v Karlíně 
(www.boatpark.cz), Vodácký Ráj na Císařské louce 
(www.vodackyraj.cz), Paddleboardshop v Braníku 
(www.paddleboardshop.cz) a najdete i další.

INFOBox



10 Na vodu!

Kde si vodáci brousí drápy? 
ANEB PŘES JEZY SE DÁ DOSTAT RŮZNĚ
C elkem vzato jezy na řekách nejsou pro vodáky nic pro-

spěšného. Ale když už tam jsou, musí je vodák přijmout 
a snažit se využít co nejvíc ve svůj prospěch – musí 

si přece někde brousit své vodácké drápy! Každý jez je svým 
způsobem originál, takže by se dalo říct, že co je na řekách jezů, 
tolik je způsobů jejich překonání. Naštěstí mají i spoustu prvků 
společných. To znamená, že když se dobře přečtou, dá se zkuše-
nost z jednoho zužitkovat u jiného.

Já mám nejraději staré vorové propusti v nerekonstruovaných 
jezech. Jsou široké, někdy i půl století zanedbané, částečně 
zničené. Často připomínají spíš přírodní peřej než umělou 
překážku. Kombinují všechny možné nástrahy – mělčiny, 
skryté kameny, kohouty, válce, vracáky, larseny. Dají se tak 
rozložit na jednotlivé dílky, které se samostatně řeší mnohem 
snáz.

S kánoí na jezu
Následující řádky jsou zaměřeny především na otevřené 
kánoe.

Naprostým základem je rozdělení jezů podle sjízdnosti, tedy na 
sjízdné a nesjízdné. Nesjízdnost jezu je buď primární, defi nována 
konstrukcí jezu, který sjetí vylučuje, nebo sekundární, což je 
dodatečné opatření, které sjetí znemožňuje.

Sjízdné jezy bývají obecně ty menší; starší mívají širokou 
vorovou propust, tzv. šlajsnu v různém stadiu rozkladu, 
novější mívají úzkou sportovní propust, tzv. retardéru, 
případně podobně vypadající, ale obvykle nesjízdný rybí 
přechod. Některé nemají nic. Sjíždět určité jezy bez šlajsny je 
z vodáckého hlediska možné i po tělese jezu, po tzv. spádové 
desce.

U všech jezů, ať sjízdné jsou, nebo nejsou, platí, že než něco 
vyvedeme, nejdříve si je prohlédneme. V dostatečném předstihu 
zastavíme u břehu, zajistíme loď přivázáním nebo vytažením na 
břeh a zjistíme, jaký druh jezu máme před sebou.

Pak máme na vybranou ze tří základních možností – jez sjíždět, 
přetahovat nebo přenášet.

Skvělá spolupráce háčka a kormidelníka. 
Průjezd válce s nájezdem do vracáku.

PŘ
IP

RA
VI

L:
 J

AN
 „Š

ŤO
VÍ

K“
 Š
ŤO

VÍ
ČE

K



 Na vodu! 11

Sjíždění neboli splouvání
Nejjednodušší forma sjíždění jezu je po špici rovně dolů. Slaví 
úspěchy na hladkém jazyku s čistou rovnou proudnicí. Dnes 
jsou na jezech většinou retardéry. Některé končí dole velkou 
vlnou – válcem nebo kohoutem, která umí loď zatopit i převrátit. 
Některé se dokonce ve vyústění rozšiřují a dávají tak možnost 
proskočit mezi zdí a vlnou, ale většinou se jedná o instantní záži-
tek. Retardéry a ostatní takové jezy se dají sjíždět i na nafukovací 
matračce nebo třeba plameňákovi a většinou je jízda středem 
po špici sázka na jistotu. Jsou ale jezy, kde taková taktika pře-
stává fungovat.

Kohout
Nastává v případě, kdy je jazyk zakončen vysokou ostrou vlnou. 
Kohout se může buď „zlomit“ do lodi a zaplavit ji, nebo loď naklo-
nit a bleskově převrátit. Výjimkou není ani kombinace obojího.

Nejlepší a jedinou obranou je vyhnout se kohoutu. To znamená 
jet mimo střed jazyka a nechat kohout kokrhat stranou od lodi. 
Jazyk má ovšem tendenci táhnout plavidlo ke středu, takže 
minout kohout v praxi znamená spíše jízdu po rozhraní mezi 
proudem a vracákem. U každého splouvání je důležité si to 
naplánovat už před rozjezdem. Vědět, kam se chci dostat a jak to 
chci udělat. Jakmile se jednou ocitneme s kánoí v proudu šlaj-
sny, už loď většinou nikam nedostrkáme; nelze tedy spadnout 
do šlajsny jako kláda a rozhodovat se až podle toho, co to udělá.

Válec
V případě, že voda překonává značný výškový rozdíl, tvoří se 
v ústí propusti válec. Angličtina, na rozdíl od češtiny, má pro 
tento útvar méně poetický, ale o to výstižnější název „stopper“ 

– a to je přesně to, co válec s lodí dělá. Pokud plavidlo nemá 
dostatečnou rychlost, zaboří se pod válec, je v mžiku zaplaveno, 
převráceno, semleto – a vyvrženo ven. Existují dva způsoby, jak 
tuto překážku překonat: silou nebo technikou. Oba nicméně 
vyžadují elementární sílu i určitou technickou zručnost – a pře-
devším trochu odvahy.

Silový způsob znamená dát lodi co největší pohybovou 
energii, tj. rozpádlovat ji do jezu co nejrychleji. Podmínkou 
je udržet loď rovně s proudem, kolmo na válec. Ve chvíli, kdy 
příď narazí do válce, se loď na okamžik zastaví, ale pokud má 
dostatečnou energii, vyhoupne se na válec. Ideální je kombi-
nace duchapřítomného háčka, který sáhne pádlem za válec 
a vytáhne příď, a silného kormidelníka, který zabrání síle válce 
stočit loď bokem a srolovat. Pokud posádka takto zareaguje 
a nepřestane pádlovat, pokračuje loď v plavbě. Pokud ne, válec 
loď sežere.

Technický způsob je, troufám si tvrdit, jednodušší, ale vyžaduje 
větší odvahu. Téměř každý šlajsnový válec ponechává určitý 
prostor mezi zdí propusti a samotnou vodní hradbou. A to je 
úniková cesta, kterou vodák musí trefi t. Znamená to, že do 
šlajsny musí již najet se špičkou namířenou na tu stranu, kam se 
chce prodrat, proskočit mezerou a vpadnout do vracáku. V ten 
okamžik je potřeba nasadit příslušný náklon.

Pravděpodobnost převrácení je u obou způsobů překvapivě 
přibližně stejná, a u obou značná. V případě pokusu o technický 
sjezd to má ale tu výhodu, že v případě neúspěchu zůstane 
převrácená loď, náklad i posádka v tišině vracáku, zatímco po 
semletí válcem pluje převrácená loď, upevněný i neupevněný 
náklad a značně otřesená posádka s proudem dál…

Jezy zásadně vždycky nesjízdné – přenášení
Konstrukční nesjízdnost je dána jednou provždy, jedná se 
většinou o velké a nebezpečné jezy s velkým vývařištěm, kde 
toho nikdo moc nevymyslí a když ano, končí to většinou průšvi-
hem. Obvykle bývají označené a jediné, co vodák může udělat, je 
s dostatečným předstihem přistát a loď přenést (nikoliv táhnout!!!) 
po břehu.

Skok bokem se uplatní v zavřené 
široké šlajsně s dostatkem vody.

Posádka od prvního okamžiku ví, co chce udělat a kam 
se potřebuje dostat. Loď perfektně srovnaná a připravená 
k průskoku mezi vlnou a zdí šlajsny.



12 Na vodu!

Koníčkování, spouštění a posílání
K přenášení po břehu by se ovšem měl vodák uchýlit až 
v krajním případě. Mnoho jezů se dá přetáhnout – buď 
aktivně pomocí koníčkovací šňůry, nebo pasivně pomocí 
proudu.

Posílání lodí se uplatní tam, kde není možné jít po břehu s lodí 
a vodit koníčkovací šňůru, nebo tam, kde se jedná o větší 

vzdálenosti. Posílat lze po spádové desce nebo třeba rybím 
přechodem. Je k tomu zapotřebí trocha cviku – odhadnout sílu, 
jakou loď poslat a jak ji nasměrovat.

Při koníčkování můžeme zatažením za šňůru zabránit uvíznutí lodi 
ve válci, ale jsme limitováni délkou provazu a schůdností břehu. 
Koníčkovací šňůrou můžeme ovládat příď, záď nebo oba konce. 
Jakkoli je ale prospěšná, nikdy nesmí zůstat jen tak pohozená 
v lodi. Po použití je nezbytné šňůru smotat a schovat. Při nahodi-
lém převrácení se provaz nekontrolovatelně motá ve vodě všude 
kolem a může být posádce proklatě nebezpečný.

V mělčích vodách je také možné se rozestavit v několikametro-
vých rozestupech a lodě si posílat. Je to bezpečné a efektivní.

Přetahování
Šlajsnu najdeme mnoha u jezů. U jezů bubnových, stupňo-
vých a svislých platí, že jezy se zavřenou šlajsnou se do určité 
výšky překonávají právě zavřenou šlajsnou. Maximální výška 
je potom taková, abychom efektivně dosáhli nahoru, tj. do 
zhruba 180 cm. Takové jezy je holý nesmysl obnášet po břehu, 
dají se překonat poměrně snadno, vyžaduje to jen smysl pro 
rovnováhu, dobrou organizaci práce a elementární znalosti 
fyziky. Loď přiráží bokem k břevnu, posádka jeden po druhém 
vystupuje na trám – pozor, často kluzký – a sleze do šlajsny, 

Vlna pod šupnou většinou loď kompletně zalije.Široké vorové propusti nabízejí spoustu možností, jak projet.

Konstrukce jezu, stav vody a terén si zde vyžádaly 
kombinaci přetahování, spouštění a posílání.

Je dobré vidět, co to udělá s lodí někoho jiného.Přetahování šikmého jezu po spádové desce podél kozy.



 Na vodu! 13

kde to také může klouzat. Otočí loď kolmo k jezu, chytí ji za 
špičku a zatáhnou co nejvíce přes trám. Jak dostaneme loď 
do šlajsny, dopravíme ji ke spodní hladině už velmi snadno.

Bokovka
Někdy se setkáme s případy, že šlajsna je zavřená a přece 
tam protéká tolik vody, že ji nejde použít k přetažení. Průtoč-
nou propust lze překonat skokem bokem. Tento elegantní, 
dnes již pozapomenutý způsob byl jedinou možností pro 
laminátové lodě, kterým jinak hrozilo zlomení vejpůl. Plas-
tové lodě, jak jsem už viděl, zvládají tuto překážku rovně po 
špici a nestane se nic, takže se o skoku bokem zmiňuji jen 
pro úplnost.

Na šikmé ploše
Ohromně variabilní mohou být jezy se šikmou spádovou 
deskou. I v případě, že je šlajsna zavřená, může téct přes hranu 
jezu, tzv. korunu, dostatek vody. V tom případě se snažíme najít, 
kde teče nejvíce vody. Pamatujeme ale na to, že čím prudší spá-
dová deska je, tím je jez nebezpečnější – vytváří se pod jezem 
válec s různě velkým vývařištěm. Do přetahování či dokonce 
posílání lodí po šikmé desce se pouštíme pouze, pokud je pod 
jezem mělko a bezpečno.

Jestliže je šlajsna zavřená, ale po šikmé desce teče dostatek 
vody, je možné tyto jezy přes korunu také sjíždět. Vhodná místa 
jsou stejná jako u přetahování, tj. tam, kde vody teče nejvíc, 
aby loď co nejméně drhla. Opět připomínám, že čím prudší 
deska, tím větší a nebezpečnější je dole válec. Přes takové jezy 
je potřeba jezdit důsledně kolmo a co největší rychlostí, aby 
loď neztratila rychlost. Důležitá je konstrukce spodního okraje 
šikmé desky. Často bývá lemována železným kováním zvaným 
larseny; pro nafukovačky je takové sjíždění naprosto nevhodné 
a i laminátové lodě si mohou odnést šerednou trhlinu. Na plas-
tových lodích larseny také mohou zanechat stopy, ale zdaleka 
nebývají fatální.

Častou praxí je splouvání pouze s kormidelníkem, tzv. singl. 
Odlehčená příď eliminuje nabrání vody a zvyšuje tak efektivitu 
sjíždění oproti přetahování.

Na závěr: už víme, že jezy se přenášejí po břehu pouze 
v krajním případě, kdy nejde jez překonat jinak. Ale pokud 
jez není vyloženě nesjízdný či všeobecně známý jako nebez-
pečný, přetahujeme, koníčkujeme, posíláme, šoupeme. 
A jestli je to jenom trochu možné, byla by věčná škoda ho 
nesjet. Pokud si nejsme jisti, jestli a jak jez sjíždět, podíváme 
se, jak to dělají ostatní, zhodnotíme svoje možnosti a pří-
padně se nestydíme zeptat. Zkušení vodáci vám většinou 
rádi poradí a často i pomůžou – nebo odradí. Hlavně je 
pak poslechněte. Ne jako ten starý říční vlk, co připlul se 
zjizvenou laminátkou ke šlajsně nad Krumlovem, kde jsme 
zrovna skákali bokem s jednou lodí po druhé. Prohlédl si 
to, zeptal se, proč to má jet zrovna takhle, ujistil se, že mu 
pomůžeme. Pak to rozpádloval na plný pecky po přídi do 
šlajsny – a zlomil loď. ■

KÁMOŠ SE 
CVAKNUL?
MÁM TO!

VEGA X PRO

4K (interpol.)
2K (reálné)

vodotěsná
do 12 metrů

X-STEADY
stabilizace

www.niceboy.eu

3690,-



14 Na vodu!

Ráno jsme vstávali u obce Jevišovka, pobalili věci, zaparkovali auto 
a sedli do vlaku směr Znojmo. Nyní si půjčujeme kánoi a za dva dny 
chceme být zpět u auta. Je to trochu ambiciózní plán, většinou si 
lidé nedopřávají takové denní štreky, ale když už jsme tady…

Hned po vyplutí se podíváme na mohutnou zeď přehrady, necháme 
kánoi pohladit od mírně se vlnících vodních rostlin, kterými je tu 
dno řeky kompletně porostlé, a mírný proud nás odváží pryč. Co 
chvíli se ale ohlížíme, protože pohled na panorama Znojma z kánoe 
je krásný.

Brzy podjíždíme vysoký železniční most a voda začíná trochu brzdit, 
čeká nás první jez. Hravě ho sešoupneme po spádové desce v pravé 
části. Než se dostaneme z hustě obydlené oblasti, sjedeme ještě 
další dva jezy, oba pohodlně, protože jsou pro vodáky opatřené 
dřevěnými šupnami.

Pak už se břehů řeky chopí zeleň a plavba je příjemná až k jezu 
v Tasovicích. Tady je nutná obnáška, protože jez je kolmý 
a nebezpečný.

Těsně pod jezem obdivujeme skalnatou stráň – Tasovické svahy, 
a už zase plujeme krásnou zelení. Řeka mírně plyne, slunce pořád 
peče, prostě veliká vodácká pohoda. Až k jezu v Krhovicích. Voda 
se tu ztrácí do dvou kanálů a pro samotné koryto řeky jí nezbývá 
mnoho. Snad to nějak půjde. Kdyby bylo vody víc, sjeli bychom jez 
vlevo po dřevěné šupně, takto jen přetáhneme loď. Ihned pod jezem 

Pohled na Znojmo z kánoe stojí za to

Dyje pod Znojmem 
NÁVŠTĚVA SKUTEČNÉ PŘÍRODY
J e sobota dopoledne, slunce praží jako blázen a já si s manželkou dávám studenou limonádu 

a párek v rohlíku v kiosku ve Vodáckém centru Znojmo. Za chvíli jdeme na vodu.
TEXT: PETR SNÍŽEK, FOTO: ARCHIV VODÁCKÉ CENTRUM ZNOJMO

Méďa Kubík doporučuje
Pokud jedete na vodu s dětmi, je 
plovací vesta nezbytná. Měly by jí 
na sobě mít v lodi, ale i při koupání 
nebo hrách na břehu řeky. Na jezech 
a v peřejnatých úsecích nasaďte dětem 
i helmu. Děti v lodi nevydrží sedět dlouho 
(max. hodinu a půl), plavbu je tedy dobré 
proložit pauzami. Jako rychlou svačinku 
můžete zabalit Kubík sušenky, Kubík 100% 
ovocné kapsičky a dětský nápoj Kubík Waterrr.

INFOBox

 je 
by jí 
pání 
jezech 

ďte dětem 
dět dlouho
tedy dobré
u svačinku 

Kubík 100%



 Na vodu! 15

nasedáme a začínáme pečlivě číst vodu, abychom s naloženou lodí 
prokličkovali bez drhnutí. To se nám daří a drncnutí je minimum.

Po chvíli přistáváme ve vodáckém tábořišti Krhovice a občerstvujeme 
se. Většina lidí, kteří dnes vyjeli ze Znojma, zde bude nocovat. Nám 15 
km nestačí a když jsme dostatečně osvěženi, vyplouváme dál.

Do večera potkáme už jen pár lodí. Jsme rádi, že si zrovna tuhle 
část řeky užíváme v klidu. Dyje meandruje překrásnou přírodou, po 
civilizaci ani památka, i množství vody pod lodí se stabilizovalo.

Místy zastavíme na písčině a vykoupeme se, ale jinak tiše plujeme 
a pozorujeme okolní život, který bují na březích i ve vodě pod námi. 

Když už si myslíme, že jsme nabaženi, přichází brod u obce Valtrovice. 
Odtud dál je to ještě „jiná liga“. Řeka je zahloubená do okolní krajiny, 
takže obdivujeme vysoké hlinité břehy, některé opravdu majestátní, 
jeden meandr střídá druhý a život okolo nás bují. V každé hlubší tůni 
pozorujeme ryby, sem tam plave nějaký ten hlodavec, nad řekou se 
míhají ptáci, člověk ani nestíhá všechno sledovat.

K večeru přistáváme v příjemně přírodním tábořišti (jako za starých 
časů) u obce Hrádek a jdeme se hned najíst (z vlastních zásob!), 

utábořit a ještě jednou vykoupat. Ulehnutí ke spánku je po dneš-
ních skoro 28 km rychlé.

Ráno nás opět vítá slunečními paprsky, takže koupel, snídaně 
a tradá na vodu.

Přírodní ráz řeky se nemění a my si připadáme, jako bychom snad 
včerejší úžasnou plavbu ani nepřerušili. Když už se zdá, že nás řeka 
a její okolí nemůže ničím překvapit, všimnu si, že mi hned vedle listu 
pádla plave bobr, jako by nás chtěl na chvíli doprovodit. Dlouho mu 
to nevydrží, poleká se, když zakormidluji, ale zážitek to byl velkolepý.

Po pár kilometrech plavby řeka pod lodí změní název z Dyje na 
Thaya, to když překročíme státní hranici. Rakušané si pro nás připra-
vili malý stupeň, který opatrně prohlížíme a sjíždíme a zanedlouho 
jsme už zase na Dyji a „doma“.

Odtud dál se řeka narovnává a stává se z ní spíš takový kanál. Sice 
svižně tekoucí a pořád v zeleni mimo civilizaci, ale už to není takové 
eldorádo. Kdo by tuhle část plavby nechtěl absolvovat, skončí 
u silničního mostu u Hevlína, kde ho rádi vyzvednou lidé z Vodác-
kého centra Znojmo. My se rozhodujeme dokončit náš vytyčený cíl 
a jedeme až do Jevišovky.

Dyje nám cestou servíruje ještě jednu návštěvu Rakouska, jeden 
menší jez (zase je v Rakousku), který po prohlídce splouváme, a na 
vysedací místo v Jevišovce připlouváme jazykem drobné peřeje. 
Kus pod námi začíná vzdutí v. n. Nové mlýny, které si necháme na 
jindy a s jinými plavidly. Teď se radši vykoupeme a najíme, upádlo-
vali jsme dnes krásných 22 km, tak si to zasloužíme.

Protože jsme samostatní, navazujeme loď a jedeme ji vrátit do 
Vodáckého centra Znojmo, ale příště se asi necháme trochu víc 
hýčkat a objednáme si odsud odvoz. V Jevišovce se totiž u řeky 
lenoší opravdu krásně. I když prohlídka Znojma po vrácení lodě 
taky nebyla špatná…

Až budete chtít vyrazit na vodu do skutečné přírody, zkuste Dyji. Je 
to totiž jedna z mála našich řek, kde tu skutečnou přírodu můžete 
potkat doopravdy zblízka. ■Malý stupínek v Rakousku lze po prohlídce sjíždět

Někde si budete připadat jako v kaňonu

U Obří hlavy 7, 669 02 Znojmo

www.centrumvodarna.cz
www.pujcovna.vodaci.org
tel.: 727 841 363
e-mail: info@centrumvodarna.cz
facebook: www.facebook.com/PujcovnaLodiDyje
instagram: www.instagram.com/vodacke_centrum_znojmo

INFOBox



16 Na vodu!

Bunda VODÁK Trip
Novinka! Turistická vodácká bunda. 
Nepromokavý, mírně prodyšný materiál bundy 
zajišťuje ochranu proti stříkající vodě. 
Neoprenové tvarované manžety 
udržují zápěstí v teple a paže 
v relativním suchu. Pohodlný 
propracovaný střih umožňuje 
maximální volnost pohybu 
při pádlování. Rozhalenka 
kolem krku pro možnost 
větrání a snadnější 
oblékání. Barvy: jasně 
červená, světle modrá, 
tmavě modro šedá 
a jejich kombinace.

Infocena: 1 470 Kč 

Házečky VODÁK
Házečka je základní záchranný prostředek ve 
vodní záchraně především na řekách a měla 
by jí být vybavena každá loď. Usnadňuje 
vodácký život prakticky každodenně. VODÁK 
sport vyrábí házečky přes 20 let a dotáhl je 
k dokonalosti v modelech řady X. Základní 
házečky se vyrábí s délkou lana 8, 11, 16, 21 
a 26 m. Házečky X-VODÁK pak v délkách 11 
a 18 m. Házečky řady X mají polstrovanou 
kapsu na karabinu s unikátním 
systémem lan pro její upoutání. Jako 
s jedinou házečkou na světě můžete 
dopravit bezpečně k zachraňovanému jak 
plovoucí lano, tak karabinu.  

Infocena: 1 290 Kč 
(házečka X-VODÁK 18)

Nafukovací kánoe Scout Trip
Scout Trip je autorskou úpravou z dílny VODÁK sport sériově 
vyráběné kánoe Scout od fi rmy Gumotex. Jedná se o rychlou, 
stabilní a prostornou nafukovací kánoi na lehčí až středně 
obtížné řeky. Ideální pro vícedenní putování po řekách. Do 
lodi se pohodlně vejdou až tři dospělí vodáci, nebo dva 
dospělí a dvě děti. Loď je vybavena výztuhami pod sedačkami, 
pěnovým potahem sedaček, úchyty na bagáž a na přání 
i fi xačními popruhy pro pevnější klečení. Díky vysokým bortům 
i špici se do lodi nedostává prakticky žádná voda.

Infocena: 33 299 Kč

Dětská vesta D-VODÁK plus
Novinka! Léty prověřený střih dětské vesty D-VODÁK jsme 
doplnili o kapsičku v předním dílu (například na dudlík, nebo 

nějakou mňamku), a dále velkým 
popruhovým uchem na zádech, 
pro snadné vytažení plaváčka 
z vody. Vesta je velmi pohodlná, 

nebrání v pohybu, ale zároveň 
je velmi bezpečná – nosná a má 
velký límec pro udržení hlavy 
nad vodou. Velikost 1 (1-7 let). 
Pro větší děti není potřeba ucho 
na vytahování ani kapsička na 
dudlík. Velikost 2 (5-13 let). Mnoho 

barevných variant.

Infocena: 1 290 Kč

Loďáky – Lodní pytle VODÁK
Lodní pytle slouží k uchování věcí na vodě v suchu 

nebo naopak mokrých věcí v loďáku. Lodní 
pytle VODÁK se vyrábí v mnoha velikostech 
a střizích z těch nejodolnějších materiálů. 

Rozměry 3 až 120 l. Provedení pytel 
s popruhy nebo bez, s uchy, nebo 

taška typu jezevčík. 
Kvalita lodních pytlů 

byla prověřena 
mnoha expedicemi. 

Infoceny: 310 Kč (3 l)
1 180 Kč (80 l s popruhy) 

Tipy na vodácké vybavení

Další produkty a informace o nich hledejte na www.vodak-sport.cz

Vš
ec

hn
y u

ve
de

né
 v

ýr
ob

ky
 se

 v
yr

áb
í 1

00
%

 v 
Če

sk
é 

re
pu

bl
ic

e.
 

K Trip
á bunda.
šný materiál bundy 
kající vodě.
nžety 
že 
ný 
je 

Vš
ec

hn
y u

v

fi p p y p p j y y ý
i špici se do lodi nedostává prakticky žádná voda.

Infocena: 33 299 Kčo

ho

nebo nao
pytle VO
a střizí

Roozměry 3 až 120 l

tašk
Kv

b
m

I
1

Ro
s

e 
a 

K 

k 

Novinka! Léty prověřený střih dětské
doplnili o kapsičku v předním dílu (n

nějakou 
popruh
pro sna
z vody.

nebrán
je velmi 
velký lím
nad vod
Pro větš
na vyta
dudlík. 

barevnýc

Infocena: 1

Vesta C-VODÁK 
plus
Velmi pohodlná turistická 
vodácká vesta pro použití na 
klidné i mírně divoké vodě. Díky 
unikátnímu střihu a systému 
popruhů výborně sedne na 
různé postavy v rámci jedné 
velikosti vesty. Prostorná 
kapsa i na velký mobil. Díky 
dotahování na bocích vesta 
výborně drží na těle. Střih 
umožňuje široký rozsah pohybu nutný pro pádlování. Nově 
mnoho barevných kombinací. Velikosti: Jun, S/M, L/XL, 
XXL/3XL, 4XL.

Infocena: 1 390 Kč



 Recenze vybavení 17

ITIWIT STRENFIT X500
Nafukovací debl kajak

 Recenze vybavení 17

Konstrukčně se jedná o kombinaci technologie drop-stitch, která 
tvoří kostru kajaku, a jednovrstvého PVC, které tvoří palubu. Sedačky 
jsou z EVA pěny nalisované na tuhých výztužích. Jsou pohodlné 
a drží tvar. Límce jsou gumové, poměrně tuhé a hlavně dobře 
tvarované pro nasazení špricdeky. Velikost límců je dostatečná. 
I vnitřní prostor je pro dva dospělé chlapy dostatečný. Plastové nožní 
opěrky jsou pohodlné a velmi snadno stavitelné i za jízdy.
Posez v kajaku je poměrně vysoký, hlavně pro jezdce vzadu. To 
zkušenému kajakáři nevadí, ale začátečník by s tím mohl mít potíže. 

Nicméně stabilita, která jednomístný model kajaku vyřazuje 
z možnosti použití pro úplné začátečníky, je tady mnohem lepší.
Tvar kajaku je povedený a na jízdě je to znát. Manévrování je snadné, 
náklony fungují a rychlost je naprosto neuvěřitelná. Při vcelku 
pohodové jízdě na klidné vodě a v bezvětří jsme neměli problém 
svištět rychlostí 10 km/h.
Slabinou kajaku je úložný prostor, který není velký. Na jednodenní 
výlet (hlavně na takové ježdění je kajak určený) se do něj dva lidé 
zabalí, ale bude to tak tak.
Jinak je ale kajak opravdu povedený. Těšte se na podrobnou recenzi 
na webu www.padler.cz. ■

www.warmpeace.cz

Shelter tarp

 

 

 

 

 

 

Testovali: Petr Snížek, Martin Stybor
Dodává: Decathlon, www.decathlon.cz 
Údaje výrobce: 
Materiál: PVC (částečně drop-stitch technologie), 
polyester, polyetylen, EVA
Délka: 528 cm
Šířka: 70 cm
Výška: 39 cm
Provozní tlak: 1bar = 15 PSI
Hmotnost: 26,5 kg
Nosnost: 250 kg
Rozměry ve sbaleném stavu: 100 x 45 x 38 cm
Infocena: 28 999 Kč



18 Na vodu!

Základní tábor uprostřed splouvaných úseků se vždycky hodí 
a přesně tak tomu je na Orlici. Vodácké tábořiště a půjčovna lodí 
RAMPA Sport v Týništi nad Orlicí přesně tohle splňuje. Přijedete na 
místo, zaparkujete, rozbijete tábor a dál už o vás bude kompletně 
postaráno. Luxus!

My přijeli v sobotu ráno a za chvíli už si to s námi personál půjčovny 
sunul na dnešní plavbu – Divokou Orlici z Kostelce nad Orlicí. Výsa-
dek proběhl u silničního mostu na ř. km 15,4. Divoká Orlice tady 
připomíná spíš potok než řeku, ale to se, jak zjistíme, brzy mění. Než 
se dodávka otočí a zmizí, ptáme se ještě na jezy. Odpověď je jed-
noduchá: na Divoké Orlici nepotkáte ani jeden, až se připojí Tichá 
Orlice, přijde jez v Albrechticích nad Orlicí, ale ten nepřehlédnete 

a je to jasná obnáška. Někdo by byl možný zklamaný, že nebudou 
žádné šlajsny a podobné legrácky, ale my jsme rádi, bude to fajnová 
plavba po přírodní řece.

Divoká Orlice
Jen nasedneme a trochu se uvelebíme v lodích, už jsme pryč z Kos-
telce a začíná příroda. Divoká Orlice se rozvlní v meandrech a jediné, 
co nám připomíná, že nejsme někde v úplné divočině, jsou sem tam 
elektrické dráty nebo malý mostek. Paráda! Sice to znamená, že 
není možné jen tak z řeky vystoupit a odejít, kde se člověku zlíbí, ale 
to snad nebude potřeba. Nějakých 18 kilásků do tábořiště v Týništi 
bychom měli do večera v pohodě zvládnout. Divoká Orlice nám 
v tom pomáhá proudem, který se zastavuje jen málokde.

Podobných písčin nabízí Divoká Orlice i Orlice mnoho

DIVOKÁ ORLICE A ORLICE
přírodní řeky s minimem jezů
N a českých řekách jsou čím dál populárnější kratší vodácké výlety – na den, víkend nebo 

prodloužený víkend. Proč tomu tak je, bych řešil jindy. Teď bych rád předal jeden tip na super 
vodácký víkend ve Východních Čechách, jen kousek od Hradce Králové. Tím tipem jsou řeky 
Divoká Orlice a Orlice. Schválně, jestli vás zaujmou stejně, jako zaujaly naši partu…

TEXT: PETR SNÍŽEK, FOTO: ARCHIV RAMPA SPORT



 Na vodu! 19

Rád bych tady popsal, jak to na řece plyne, ale nedokážu to, protože 
si to pořádně nepamatuju. Situací, kdy jsme museli správně přečíst 
vodu v peřejkách, vyhnout se vrbičkám v ostřejších zatáčkách nebo 
pečlivě manévrovat okolo větví padlého kmene, bylo hodně. A byla 
to fakt zábava. Dokonce ani nevím, kde přesně jsme si udělali 
pauzu na písčině a opekli si špekáčky. Ale byl tam takový přístřešek 
z klacků… Celé to uteklo tak rychle, že jsme se až podivili, že už je 
za námi 15 km a zleva přitéká Tichá Orlice, čímž vzniká Orlice. Na 
voleji před výše zmíněným albrechtickým jezem jsme měli možnost 
všechny zážitky vstřebat. 

Přenesení jezu bylo otázkou chvíle a po pár záběrech pádlem už 
jsme na tábořišti. Byla to pecka, jdeme to spláchnout havlíčkobrod-
skou Hořkou 11°, ale s mírou, zítra nás čeká něco podobného.

Orlice
Ráno vyrážíme brzy, abychom byli rozumně zpět v tábořišti a nejeli 
domů za tmy. Čeká nás okolo 18 km po vodě k silničnímu mostu 
u Nepasic a to chvíli zabere. Kdybychom nestíhali, jde vystoupit 
i jinde, ale to by byla škoda.

Relativně brzký start se nám daří a na vodě jsme hned od prvních 
chvil sami. Řeka dnes zmizí do sevření přírody ještě rychleji než 
včera. Velkou vodáckou událostí letošního roku se stalo obnovení 
meandru Jordán, kousek pod kempem, kde se řeka po 30 letech 
vrátila do svého původního koryta. 

Kdo by podle názvu čekal, že Orlice nebude tak divoká jako Divoká 
Orlice, spletl by se. Minimálně co se okolní přírody a meandrů týče, 
je podle nás Orlice jasně divočejší. Jak moc řeka meandruje, doka-
zuje i její délka. Vzdušnou čarou je to z Týniště do Nepasic necelých 
10 km, po vodě ujedeme jednou tolik. Kormidelníci tedy moc rádi 
nejsou, protože už včera si s pádly ve vodě pěkně zakvedlali, ale co, 
rovně to umí kočírovat každej, jen ať háčkům ukážou, co v nich je.

Celý úsek je zase bez jezů! Z toho jsme úplně vedle. Pravda, jeden 
kamenný stupeň, který byl za naší vody (po načtení stopy ze břehu) 
dobře sjízdný, jsme potkali, ale je to spíš taková větší peřej než 
opravdický jez. Jinak meandry, mělčiny, peřejky a řeka v přírodě. 
Pod Krňovicemi visí na zpestření i pár slalomových branek, kde 
můžete zjistit, jak dobře to s kánoí umíte. My jsme šťouchli tak 
půlku…

I na spojené Orlici nám plavba rychle utekla a divili jsme se, že tady 
už se má vysedat.

Telefonát do Rampy, za chvíli je tu auto a brzy už vracíme lodě, 
balíme tábor, děkujeme za ubytování, stravu i vše ostatní a s milým 
personálem se domlouváme, že příště sem musíme přijet na delší 
dobu. Jednak je prý super zkusit si taky pořádnou „džungli“ na 
Tiché Orlici, a hlavně to tady není jenom o vodě. Okolní placatá 
krajina uspokojí i nenáročné cyklisty nebo pěší turisty a cílů, které 
stojí za to navštívit, je v okolí opravdu hodně. Jen se mrkněte do 
mapy, co všechno na vás vyskočí.

Takže příště zase na Orlicích ahoooj! ■
Posezení u piva a kytary na vodácké 
základně v Týništi nad Orlicí

Nekonečná pohoda na vodě, řeka teče sama

Kamenný stupeň dokáže za vyšší vody zpestřit plavbu

Půjčovna lodí RAMPA Sport

Otevřeno duben – září denně, od 
rána do večera. Vodácká hospůdka, 
tábořiště, vodácká ubytovna, dětské 
a volejbalové hřiště. Školní kurzy, fi remní 
akce, rodinné oslavy. Vše v prostředí 
Přírodního parku Orlice. Cyklisté vítáni.

Více na: 
www.rampasport.cz
www.facebook.com/
VodackoTuristickeCentrumRampaSportNaReceOrlici
www.instagram.com/rampasport 
Kontaktovat nás můžete na rampasport@seznam.cz 
nebo tel.: 773 285 141.

INFOBox



20 Na vodu!

Ahoj Petře, díky že sis našel čas.

Jsi známý jako „bojovník za práva vodáků“. Jak ses k této 
činnosti dostal?

Tím, jak se o vodáckou problematiku zajímám v rámci webu 
raft .cz, narážel jsem neustále na to, že vodáky nikdo ofi ciálně 
na jednáních před úřady nezastupuje a nebojuje za naše práva. 
To mi vadilo, jelikož jsem viděl fatální dopady některých staveb 
na vodní toky. Každý nadával, ale nikdo v sobě nenašel odvahu 
něco udělat.

Nejprve jsem chtěl udělat něco s bezpečností vodáků, aby si 
uvědomovali rizika a nebylo tolik utonulých. Tak vznikla Vodácká 
škola záchrany, která pořádá kurzy se zaměřením na záchranu, 
a to i z velmi specifi ckých míst, jako je záchrana z nebezpečného 
jezu.

Na to navázal projekt nebezpecnejezy.cz, kdy jsme vymysleli 
zabezpečování nebezpečných jezů pro laickou i profesionální 
záchranu. Na problémových jezech se osadily ve spolupráci 
s povodími informační cedule a záchranné podkovy, na někte-
rých se udělala příprava pro zásah HZS. Výsledky se dostavují, 
např. v roce 2020 bylo záchranou podkovou zachráněno 
minimálně pět osob, které by jinak s velkou pravděpodobností 
utonuly. Celkově jsou to už desítky osob.

Druhý extrém jsou suchejezy.cz. Tento projekt mapuje proble-
matiku suchých jezů a nesjízdných úseků pod nimi. Často je 
to z důvodu nedodržování minimálních zůstatkových průtoků 
majiteli malých vodních elektráren.

Nejstarší projekt je portál raft .cz. Už 22 let pravidelně funguje 
a přináší vodákům aktuální zprávy z řek. Jen málo internetových 
projektů dokázalo tak dlouho vydržet a neupadnout do zapo-
mnění v rámci zrychleného internetového světa.

Důležitý impuls také byl, když nám nařídili vyhláškou splouvat 
jezy jen s povolením majitele. To už bylo hodně i na mě. Tak 
jsem se do toho pustil a během krátké doby zajistil změnu 
vyhlášky.

Jak z tvých aktivit vzešel nápad založit Asociaci vodní 
turistiky a sportu (AVTS)?

Vadila mi roztříštěnost vodáckých organizací, kdy nikdo za 
vodáky nevystupoval před veřejností a úřady jednotně. Říkal 
jsem si, že všem nám jde o to, aby podmínky na řekách byly pro 
vodáky přívětivé. Začal jsem spolupracovat s Ešusem (Pavel 
Šálek, pozn. red.) v rámci ČSK sekce vodní turistiky, ale nemohl 
jsem za ně jednat. Bylo zřejmé, že takto nemohu prosadit 
důležité věci a že k tomu potřebuji oporu ostatních, tedy fi rem 
i všech vodáckých a turistických organizací.

Petr při průvodcování na Orlici

Petr Ptáček: bojovník za 
práva vodáků

PŘ
IP

RA
VI

L:
 P

ET
R 

SN
ÍŽ

EK
, F

OT
O

: A
RC

HI
V 

PE
TR

 P
TÁ

ČE
K



 Na vodu! 21

Nejprve jsem se pokoušel jednat jako zástupce svazů, ale i to 
se ukázalo jako nedostatečné. Zároveň bylo nutné, vzhledem 
k účasti na různých řízeních, mít ve stanovách ochranu krajiny 
a přírody, což nikdo neměl.

Jak jsem v rámci svých aktivit na řekách komunikoval s vodác-
kými fi rmami, říkal jsem jim, že je čas udělat jednu velkou a kom-
plexní vodáckou organizaci. Finální impuls tomu dala Půjčovna 
lodí Samba, která aktivně začala oslovovat fi rmy s cílem založení 
Asociace. Podařilo se dát dohromady asi 20 subjektů, které 
pochopily nutnost a význam společného postupu.

Jak obtížné bylo AVTS rozjet?

Nejdůležitější bylo zapojit do Asociace fi rmy, které zajistí chod 
svými fi nancemi, ale také vodácké a turistické svazy, které dají 
AVTS důvěryhodnost a punc kvality. Spolupráce se svazy již 
probíhala, jak jsem zmínil, ale aby se tak vážené svazy staly 
členy něčeho nového a neznámého, je věc zcela jiná. Byl jsem 
velmi rád, že svoji ochotu zapojit se do dění v AVTS vyslovily 
Vodní skauti, ČSK, SVoČR, KČT a později i ATOM. Tedy velké 

svazy s mnohaletou tradicí a velikou členskou základnou. Pak 
už jen stačilo se sejít na ustavující schůzi, vyjasnit určité právní 
náležitosti a formálně založit spolek.

Co všechno už AVTS pro vodáky udělala?

Díky svým stanovám jsme mohli a můžeme aktivně vstupovat do 
různých řízení a tam prosazovat vodácké zájmy. Nejdůležitější 
věcí, která se ale povedla, byla změna vodního zákona, kde 
v několika paragrafech jasně stojí, že na řekách musí být zohled-
ňována rekreační plavba, a to jak v rámci prostupnosti překážky, 
tak i v rámci minimálních průtoků pod jezy.

Dalším počinem bylo zapsání vodáctví na krajské seznamy kul-
turního dědictví v Praze a Královéhradeckém kraji. A samozřejmě 
se snažíme prosazovat naše zájmy v rámci vodních staveb. To se 
nám zatím docela daří.

Pak je tu ještě určitá osvěta u veřejnosti, kdy si AVTS zdatně 
počíná i v mediální rovině.

xxxxxx

Ukázka práce se záchrannou podkovou

AVTS – Asociace vodní turistiky 
a sportu
Ing. Fr. Janečka 511
257 41 Týnec nad 
Sázavou
dat. schránka: 
7uu6urd
www.avts.cz
info@avts.cz, tel.: 
732 638 330
bankovní spojení: 
2401642871/2010

INFOBox



22 Na vodu!

Jaké jsou na činnost AVTS ohlasy veřejnosti?

Tady je to potřeba rozdělit. Vodáci, kteří na vodu aktivně jezdí, 
naši snahu podporují a ví o ní. Pak je zde ale obrovské množství 
prázdninových vodáků, kteří netuší, co vše pro ně děláme. Je 
těžké je oslovit a vysvětlit jim, že za pár let tady může vodáctví 
skončit a že je i v jejich zájmu, aby řeka byla řekou, ne soustavou 
přehřátých rybníků s dlouhými suchými úseky.

Čím se AVTS aktuálně zabývá?

Zkráceně spoustou věcí. Účastníme se mnoha vodoprávních 
a jiných řízení, ve kterých se snažíme hájit vodácké zájmy. Do 
týdne jsou to minimálně dvě řízení, která vyžadují naši pozor-
nost – tedy zajistit okopírování projektu, nastudovat ho, sepsat 
námitky a sledovat jejich vývoj v rámci řízení. Jedná se o nároč-
nou práci, která vyžaduje znalosti vodních staveb a orientaci 
v projektové dokumentaci, právní znalosti minimálně v rámci 
vodního zákona, zákona o ochraně přírody a krajiny, správního 
řádu, musí se sledovat lhůty a zajišťovat relevantní komunikace 
s úřady. Zatím se nám nestalo, že by naše námitky byly hozeny 
pod stůl, a pokud ano, tak jen v rámci prvoinstančního řízení. 
Odvolací orgán nám dává za pravdu. Je potřeba si uvědomit, 
že vstupujeme do mnoha miliónových projektů a narušujeme 
zavedený systém „elektrárenských baronů“.

Dalším počinem je příprava na zápis České vodáctví na národní 
Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury. Už jsme ode-
vzdali projekt na Ministerstvo kultury, 
který prošel po formální stránce, teď 
se budou sepisovat posudky a na 
podzim obhajovat. Pokud se toto 
povede, bude to znamenat velký 
posun při prosazování vodáckých 
zájmů. Vodáctví se stane „hájeným“ 
statkem, který by měl stát podporo-
vat, aby nedošlo k jeho zániku.

Abych to shrnul, z otloukánka, na kterého si každý dovolil, se 
velmi rychle měníme v rovnocenného partnera, kterému ostatní 
naslouchají.

Jaké jsou vyhlídky do budoucna?

Máme ambiciózní plány, možná až trochu šílené. Sice se nám 
podařilo změnit vodní zákon ve prospěch vodní turistiky, což je 
malý zázrak, ale domoci se konkrétní změny na jezu je značně 
komplikované. Povolení k nakládání s vodami se vydává na 30 
let až na životnost díla, takže nemáme moc možností, jak zajistit 
sjízdnost u již existujícího jezu. Jenže jezy ani často nepatří maji-
teli elektrárny, jsou ve vlastnictví státních podniků povodí. Už jen 
to, že někdo vydělává nemalé peníze, dostává od nás zaplaceno 
OZE, dotace na stavbu, a ještě se mu stát stará o jeho podnikání 
tak, že mu opravuje z daní nás všech jez, je naprosto alarmující. 
Dříve se každý majitel mlýna či elektrárny staral ze svých výnosů 
o opravu jezu, teď se všichni skládáme v mnoha případech na 
podnikání jedince, který navíc ničí řeku. Když stát může podpo-
rovat soukromé podnikání, proč by nemohl podporovat přes 
sezónu i obecně prospěšné vodáctví. Čtyři měsíce vodáci, zbytek 
výroba elektrické energie. A tady je otázkou, jestli nekupovat od 
státu jezy a nepřizpůsobovat je našim aktivitám.

Po tom, co říkáš, bych rád AVTS nějak pomohl. Jaké mám 
možnosti?

Je buď možnost podpořit naše snahy fi nančně, např. přes 
projekt Zachraňte vodáctví na darujme.cz, nebo se stát 
členem spolku a podílet se na jeho chodu. Jsme v situaci, kdy 
nemůžeme zajišťovat chod Asociace na bázi dobrovolnosti, 

musíme zajišťovat profesionální 
a odborně náročné výstupy, 
které je nutné i fi nančně ocenit.

Jaký byl zatím nejtěžší případ 
AVTS?

Paradoxně nejtěžší případ bylo 
naše první vodoprávní řízení. 
Jednalo se o stavbu nebezpeč-

ného jezu v lokalitě Dubina. Na řece má být postaven obrovský 
jez vysoký 4 m a díky tomu se má odbagrovat značná část koryta 
až do hloubky 1,5 m v šířce 40 m a délce 310 m, aby se dosáhlo 
co nejvyššího spádu. To vše v ochranném pásmu II. stupně 
přírodních minerálních vod lázní Kyselka s výskytem zvláště 

Podpořte činnost 
Asociace vodní 
turistiky a sportu 
na Darujme.cz. 
Má to smysl. Stačí 
načíst QR kód.

S frekventanty kurzu Záchrana z válce Rozhovorů pro média je v Petrově životě stále víc i díky AVTS



 Na vodu! 23

Petr Ptáček 
(*7. 5. 1972)
Na vodu začal jezdit už na 
základní škole v rámci vodáckého 
oddílu Albatros. Pak s vodou na 
čas přestal, aby se k ní aktivně 
vrátil ke konci tisíciletí. Založil 
web raft .cz, který už přes 22 let 
poskytuje vodákům nepřeberné množství informací 
z našich i evropských řek včetně aktuálních sjízdností. 
Věnuje se též bezpečnosti vodáků na řekách – přes 
15 let školí vodáky ve své Vodácké škole záchrany. 
Založil a  věnuje se projektům nebezpecnejezy.cz 
a suchejezy.cz. V roce 2019 založil spolu s ostatními 
vodáckými organizacemi Asociaci vodní turistiky 
a sportu (AVTS) a je jejím předsedou. Podařilo se mu 
změnit zákon a několik vyhlášek ve prospěch vodáctví, 
udělat předváděcí akci ve spolupráci s HZS Záchrana 
na tekoucí vodě s vrtulníkem, mediálně vodáctví 
zviditelnit…

INFOBox

NA VODU
BEZ STAROSTÍ

www.alpa.cz

Repeletní sprej Forte
Odpuzuje komáry, ovády, klíšťata a další druhy bodavého hmyzu.
Obsahuje 28% účinné repelentní látky - diethyltoluamidu (DEET),
což jej řadí mezi nejúčinnější repelenty na trhu.
 

Repelent pro děti a citlivou pokožku
Obsahuje insect repellent 3535, šetrnou látku s biocidním účinkem.
Nedráždí pokožku vystavenou slunečnímu záření. Přípravek je určen
pro děti od 1 roku. Testováno Státním zdravotním ústavem v Praze. 

Gel po bodnutí hmyzem
Okamžitá úleva. Přípravek k lokálnímu ošetření pokožky po štípnutní
hmyzem nebo po spálení kopřivami.

 

Zakoupíte v síti prodejen
Makro, Albert, Globus, Rossmann, Teta, Penny
na našem e-shopu a v lékárnách.

e

chráněných živočichů. Je s podivem, že nikdo z účastníků se ke 
stavbě nevyjádřil kriticky, jen my. Nebyla vydána dle nás důležitá 
závazná stanoviska, nebylo požádáno o výjimky z ochrany 
přírody, ale stavba se povolila. Odvolali jsme se a čekáme na 
vyjádření krajského úřadu.

Máš ve spojení s AVTS nějaký sen?

Dokážeš si představit, že pod jezy budou slalomové tratě pro 
začínající vodáky a dětské oddíly, aby měli kde trénovat? Že 
každý jez na turistické řece bude mít sjízdnou propust a pod 
jezem bude dost vody na pokračování po řece? Je to sen, ale 
k tomu snu se můžeme přiblížit, když budeme mít silnou 
a fi nančně stabilní Asociaci.

Další výzvou je uspět v rámci národního Seznamu kulturního 
dědictví, kdy máme jen jeden pokus (v listopadu nám držte 
pěsti), a když se zápis povede, uspět v UNESCO.

Cílů je hodně, sami to ale nesvedeme.

Petře, zní to všechno krásně, ale trochu i neuvěřitelně. 
Držíme palce a za sebe i celou redakci Pádlera slibuji, že 
budeme AVTS i nadále podporovat, co to půjde. ■



24 Na vodu!

V odačka na fotografi i je vybavena do náročnějších 
a chladnějších podmínek. S takovýmto oblečením už si 
může troufnout i na divočejší vodu až okolo obtížnosti 
WW II a může vyrazit klidně během jarní oblevy nebo za 

špatného počasí a do studené řeky.

Na tělo si vzala neoprenový oblek typu long john, tedy jakési 
neoprenové „lacláče“. Neopren hřeje i mokrý, ochrání vodačku před 
drobnějšími zraněními a kdyby plavala, tak jí bude dokonce trochu 
nadnášet. Přes vrchní část neoprenu si vodačka vzala vodáckou 
bundu z nepromokavého materiálu, aby jí šplouchající voda hned 
nepromočila. Na rukávech a u krku má bunda neoprenové man-
žety, které vodě také zabraňují v pronikání k tělu.

Na nohy si vodačka vzala bytelné kotníkové neoprenové boty. Boty 
mají gumovou podrážku, na noze drží i při plavání a dobře kryjí 
kotník, prsty i nárt – to kdyby se vodačka potřebovala brodit mezi 
kameny nebo jiným nepříjemným terénem.

Protože se vodačka chystá na náročnější vodu, sáhla po plovací 
vestě, kterou si může na několika místech dobře stáhnout a skvěle 
si ji upevnit na tělo. Do kapes si může dát výbavu nebo něco na zub. 
Helma je oproti vodákovi rovnou na hlavě a na té by měla po celou 
dobu náročnější plavby zůstat, helma má i krytí uší, které je na 
náročnější vodě velmi důležité.

K ruce má vodačka házecí pytlík o délce lana 10 m. Mohla 
by mít i delší lano, ale reálně by s ním asi stejně tak daleko 
nedohodila, takže 10 m je pro její potřebu dostačující. Snad 
nebude házecí pytlík k lovení plavajících kamarádů potře-
bovat, ale člověk nikdy neví a je lepší být připraven.

aa do náročnějších 
oovýmto oblečením už si
ddu až okolo obtížnosti 

eem jarní oblevy nebo za 

gg john, tedy jakési
rrý, ochrání vodačku před
jí bude dokonce trochu 
aačka vzala vodáckou
ššplouchající voda hned 
da neoprenové man-

kk tělu.

éé neoprenové boty. Boty 
pplavání a dobře kryjí 
ootřebovala brodit mezi 
.

oodu, sáhla po plovací 
obře stáhnout a skvěle

ýýbavu nebo něco na zub. 
aa na té by měla po celou 
kkrytí uší, které je na 

nna 10 m. Mohla
eejně tak daleko

ddostačující. Snad
marádů potře-
řřipraven.

1

4

2

3

5

6

Helma Hiko Buckaroo 
s krytím uší

Neoprenový oblek typu 
long john Hiko River

Vodácká bunda 
Hiko Pilot

Plovací vesta 
Hiko Aquatic

Házecí pytlík 
Hiko Throw 10 m

Kotníkové neoprenové 
boty Hiko Rafter

Oblékání 
na vodu, 
to se musí umět!



 Na vodu! 25

U  tohoto vodáka je na první pohled jasné, že 
nepojede na žádnou velkou divočinu, ale 
spíš na pohodovou letní vodu. Na hlavu si 
vzal parádní kšiltovku, aby dobře vypadal, ale 

taky, aby ho nedostalo sluníčko, kterému bude vystavený 
i několik hodin v kuse.

Na sebe si vzal triko z lycrového materiálu, které rychle 
schne a díky UV ochraně se vodák nespálí na slunci. Zbytek 
těla si vodák namaže opalovacím krémem. Když se triko 
namočí, tak navíc příjemně chladí. Kraťasy jsou rovněž 
z materiálu, který rychle uschne.

Na nohy vodák správně obul neoprenové (neoprenové 
nejsou vždy nutné) botky s pevnou podrážkou, ochranou 
prstů a kotníku, které na noze době drží i v proudu. Žabky, 
sandály, krokáče a další obuv si vodák nechává na courání 
po břehu.

Plovací vesta je jednoduchá, určená pro letní vodáckou 
plavbu, kde bohatě postačí. Hlavně je ale potřeba mít ji 
pořád na sobě nebo ji mít alespoň na jezech a v peřejnatěj-
ších úsecích.

K ruce má vodák helmu, která se bude hodit na jezech 
a v náročnějších úsecích, a taky lodní vodotěsný pytel, do 
kterého si dá všechny cennosti a předměty denní potřeby, 
které chce udržet v suchu, ale snadno se k nim dostane, 
když je bude potřebovat.

takyy
i něě

Na 
schh
tělaa
namm
z mm

Na 
nejs
prst
sann
po

Ploo
pla
pořř
šíchh

K ruu
a v
kte
kte
kdyy

 první pohled jasné, že
uu velkou divočinu, ale 

etní vodu. Na hlavu si 
uu, aby dobře vypadal, ale
kterému bude vystavený

mmateriálu, které rychle
k nespálí na slunci. Zbytek 

mm krémem. Když se triko 
ddí. Kraťasy jsou rovněž 

ooprenové (neoprenové
oou podrážkou, ochranou 

obě drží i v proudu. Žabky, 
vvodák nechává na courání

eená pro letní vodáckou 
vvně je ale potřeba mít ji 
ooň na jezech a v peřejnatěj-

bude hodit na jezech 
oodní vodotěsný pytel, do 
předměty denní potřeby,

aadno se k nim dostane,

2

3

4

5

6

7

Plovací vesta 
Hiko Swift 600

Tričko, kraťasy, slamák, žabky a jedeme… Na první pohled to vypadá takhle 
jednoduše, ale tak jednoduché to vůbec není. I na vodu je potřeba se umět 
správně a odpovídajícím způsobem obléknout – přizpůsobit oblečení řece 
a její obtížnosti, teplotě vody, aktuálnímu počasí a tak dále. Připravili jsme 
pro vás dvě ukázky vzorově oblečených lidí, kteří jedou na různou vodu. 
Budeme rádi, když se necháte inspirovat a poučit.

Triko s krátkým rukávem 
Hiko Shade Plush

Kraťasy Hiko 
Gambit

Helma Hiko 
Buckaroo bez uší

Lodní pytel 
Hiko Rover 
10 l

Neoprenové boty 
Hiko Sneaker

PŘIPRAVILI: PETR SNÍŽEK, KRISTÝNA HILGERTOVÁ
1 Kšiltovka Hiko IWWL



26 Na vodu!

Spací pytel 
Tramp PFM
Lehký a sbalitelný spací 
pytel, vhodný do chladnějších 
letních dnů. Mumiový střih 
spacáku šetří místo a váhu, 
při zajištění optimální tepelné 
izolace. Izolační náplň z dutého 
mikrovlákna Thermic Fibre 
PFM velice dobře schne a je 
hypoalergenní.

Infocena: 1 389 Kč

Vodotěsné pytle Drybag
Vodotěsný uzavíratelný vak o objemu 5, 10 nebo 20 litrů. Lehký 

materiál s podlepenými švy 
udrží Vaše vybavení v suchu 
jak na řece, tak i při deštivém 
treku. Na výběr jsou dvě 

jasné barvy pro 
snazší orientaci 
ve ztížených 
světelných 
podmínkách 
nebo decentní 
šedá.

Infocena: 245, 
320 a 370 Kč 

Samonafukovací karimatka 
Matrix 25
Lehká a sbalitelná samonafukovací karimatka. Vertikální 
dutiny v pěně a anatomický střih šetří objem a hmotnost 
karimatky, při zachování ideálního tepelného odporu. Rozměr 
195 x 65 cm

Infocena: 1 219 Kč 

Polní láhev Tritan 
Flask
Zmatnělá poločirá polní láhev o objemech 
750 ml nebo 1000 ml z odolného 
materiálu Tritan™, který neobsahuje 
BPA a není škodlivý pro vaše zdraví. 
Tvar klasické americké čutory zajišťuje 
kompatibilitu s různými opaskovými 
pouzdry a držáky.

Infocena: 227 nebo 255 Kč

Spolehlivý 
design 
vařiče Surpass 
jej řadí k nejlehčím 
a nejskladnějším vařičům. 
Široký hořák umožňuje příkon až 
3820 W. Základna s průměrem 
5 – 11 cm je kompatibilní s většinou 
vyráběných ešusů včetně 
Solo a Double (taktéž od 
Pinguinu).

Infocena: 529 Kč

Kempingová konvice Kettle L
Všichni asi známe ten pocit, kdy je potřeba dočerpat mentální 

síly chutnou kávou nebo čajem. Pro tyto 
situace je ideální konvice Kettle 

L od Pinguinu. Konvice je 
z tenkostěnného hliníku pro 

co nejmenší hmotnost 
a eloxová úprava 
zajišťuje mechanickou 
odolnost materiálu. 
Pohodlnou manipulaci 
zase zajišťuje sklápěcí 
ouško potažené 
silikonem. 

Infocena: 519 Kč  

Tipy na vodácké vybavení

Další produkty a informace o nich hledejte na www.pinguin.cz

Vodotěsný uzavíratelný vak o objemu 5, 10 nebo 20 litrů
materiál s podlepenými

udrd ží ží VašVaše ve ybaavení v s
jak na řece, tak ik i při d
treku. Na výběr jsjsou d

jasné é barv
snaazší ori
ve e ztížen
svěv telný
podo mínk
nebe o dec
šeddá.

Inffocena
3200 a 370

síly chutnou kávou n
situace je id

L od Pingu
z tenkos

co n
a 
z
o
P
z
o
s

In

Další produkty a in

Infocena: 1 219 Kč 

ass
jlehčím
ějším vařičům. 
k umožňuje příkon až 
adna s průměrem 
kompatibilní s většinou
ešusů včetně
le (taktéž od 

29 Kč

pytel 
PFM
ný spací 

chladnějších 
iový střih 
to a váhu, 
ální tepelné 
plň z dutého 
ic Fibre 

ne a je 

ch

Vařič Surpass steel



 Na vodu! 27

Vjížděli jsme do krhanických peřejí jedna loď za druhou a dávali 
pozor na dětské posádky. Moc jsme se nebáli, protože už něco umí 
a děti okolo 10 let se na kánoi převrátí málokdy. Pokud se to přece 
jen stane, děti se obvykle bez odporu vysypou. Nestalo se mi ještě, 
aby se dítě v kánoi zakleslo a nemohlo ven.

Když teď jedna z kánoí skončila břichem vzhůru, nebyl důvod 
k panice. Kormidelník se zachoval přesně, jak měl, držel pádlo 
a štrádoval si to ke břehu. Háček ale překvapivě zůstal u středu lodi, 
jako by se jí držel a z vody mu čouhala jen hlava.

„Pusť se! Pusť tu loď! Plav pryč!“ volali jsme na něj. Převrácená loď se 
blížila, chystali jsme se ji zachytit a báli se, že se nám kluk přimotá 
mezi borty a zmáčkne ho to.

Ale on nic. Dál se tvrdošíjně držel lodi. Najednou se loď zachytila 
špičkou o kámen, stočila napříč proudem a vzápětí převalila 

„roládou“ přes balvan. Doufali jsme, že se dítě nedostane mezi loď 
a balvan a naopak jsme si byli jistí, že teď už ho to donutí se pustit. 
Jenže loď plula dál a kluk – se už neobjevil.

„Zůstal pod lodí! Utopí se!“

Nemělo smysl se dohadovat o tom, jak moc je reálné utopit se ve 
vzduchové kapse pod převrácenou lodí. Na vnější straně se objevila 
dětská noha a kopala ve vzduchu. Uteklo pět vteřin, možná deset. 
Byli jsme už doslova na dosah. Skočili jsme do vody a otočili převrá-
cenou kánoi. Šlo to lehce, přece jen pod ní ještě byl nějaký vzduch.

Hrábl jsem po chlapci, abych ho vytáhl. Překvapeně mrkal kolem, 
všechno bylo dobrý… jenomže mně se nedařilo ho zvednout 
a přitáhnout k sobě.

Dobré úmysly obvykle končí nejhůř. Jeho máma mu dala do lodi 
fl ašku s pitím. A aby mu neuplavala, přivázala ji motouzem ke 
střednímu šprajcu. Ale to by na ni nedosáhl…

Tenhle v dobré víře uvázaný dvoumetrový motouz s dvoulitrovou 
láhví na konci měl teď chlapec přehozený přes krk. Dvoukilové 
závaží, umocněné silou proudu, mu tlačilo krk dolů, zatímco vesta 
mu nadnášela trup nahoru, takže se nemohl ani postavit na nohy 
a pokusit se vyvlíknout – i kdyby ho to náhodou napadlo.

„Napil ses hodně?!?“

„Ani moc neeee…“

Tentokrát se to překlopilo na správnou stranu. Nestalo se vůbec nic.

Různé šňůry a provazy do lodi bezesporu patří. Potřebujeme 
koníčkovat jez, přivázat lodě u břehu, vzít jinou loď do vleku... Ale 
po použití by se šňůra měla smotat a schovat do báglu. Není snad 
grotesknější smrt než utopení se ve vlastní koníčkovací šňůře… 
nebo na motouzu od fl ašky.

Tisíckrát se o tom mluví, tisíckrát se o tom píše… Vždycky, když 
vidím někde plandat šňůru u lodi, upozorňuji vodáky na nebezpečí 
a radím, ať to odvážou. Od teď už o tom mluvit nebudu, budu je 
rovnou řezat. Šňůry i vodáky. Protože: „ten, kdo může neštěstí včas 
odvrátit, je povinen to udělat“. ■

Děti se obvykle tak snadno nepřevrátí

Provazy vlající kolem lodi představují extrémní nebezpečí

JAK UTOPIT HÁČKA 
aneb věčný 
problém šňůr 
a provazů

H ranice mezi tím, kdy dojde k neštěstí a kdy ne, je tak tenká, že si mnohdy ani neuvědomíme, 
že v nějakém nebezpečí vůbec jsme. A dokonce i jedna a ta samá situace může vyústit 
naprosto rozdílně. Jednou se nestane vůbec nic – a příště ta samá situace skončí tragicky…

PŘ
IP

RA
VI

L:
 J

AN
 „Š

ŤO
VÍ

K“
 Š
ŤO

VÍ
ČE

K



28 Na vodu!

S tarý štěkeňský jez na Otavě už získal skalp nejednoho vodáka. 
Není také divu. Šlajsna s metrovým schodem se fakt blbě 
jela. Na přímo to moc nešlo, protože příď lodi vždy práskla 

o dno šlajsny a když to byla laminátka, tak se vodák mohl těšit na 
opravu. Další možností bylo skočit šlajsnu bokem. No a to je tak trochu 
majstrštyk.

Nad jezem se prohánělo hejno prťousů na laminátkách, jejich 
vedoucí, který stál na koze jezu, dal vždy signál, dvanáctiletá 
osádka vzorně naplula bokem do šlajsny, na schodu se mírně 
zhoupla v bocích, aby kánoe kopírovala vodu, pak loď proletěla 
šlajsnou, ještě dole správný náklon, šup ke břehu, loď vytáhnout 
nad jez a znovu. Takhle tady cvičilo osm kánoí, než připluli staří 
pardálové v maskáčích a sombrerech s putovní fl aškou něčeho 
vostřejšího. 

„Hele, já sem slyšel, že se to má přenýst,“ halekal jeden zarostlej. 

„Ty vole, podívej se na ty prcky, když to daj voni, proč ne my?“ houkl na 
něj břicháč s rudým nosem a cigárem v puse. 

„A to chceš jako jet bokem jako voni?“ ptal se vyděšeně další člen 
alkoholové výpravy. 

„Jasně, nejsme žádný másla!“ zavelel vůdce a stočil loď ke šlajsně. Děti 
v lodích s patřičnou úctou a s neskrývaným zájmem uvolnily místo 
a sledovaly, co bude. 

A bylo. Vše šlo jak na drátkách a přes kopírák. Loď starých pardálů 
vždy najela bokem, k žádnému zhoupnutí v bocích nedošlo, neboť 
se posádka statečně chytla bortů, a šlajsna pak dole vyplivla nejdřív 
loď a potom její osazenstvo. Poslední posádka to nevydržela a zkusila 
jez zdolat rovně. Ozvala se rána praskajícího laminátu a loď šla pod 
šlajsnou ke dnu. Děti pobaveně sledovaly zkušené pardály, kteří jim 
předvedli, jak se to dělat nemá. A jak se to na vodě vlastně dělat má?

O tom existuje spousta knih, několik vodáckých škol, ale hlavně předá-
vání zkušeností. Kdysi se vodáci „vyučili“ ve svém oddíle a věděli, jak 
plout, jak se chovat na řece, k přírodě, ke kamarádům, k lodi. Dnes je 
vodáctví daleko dostupnější, za což lze vděčit půjčovnám lodí. Ovšem 
nese to s sebou i to, že se dostanou na vodu lidé, kteří si spletli plutí 
po řece s jinou disciplínou. Pojďme se podívat, koho můžeme na řece 
potkat. 

VODÁK – to je člověk, který na řeku patří. Ví, jak plout na lodi, jak 
nastupovat, vystupovat, umí se postarat o převrácenou loď, na jezech 

se řadí do fronty, pokud tam nějaká je, ví, odkud kam pluje, umí sjet 
jez i s vřeštící partnerkou, zvládne postavit stan a uvařit si na ohni. Umí 
i pár klasických písniček k táboráku, třeba Terezu, Rosu na kolejích, Tři 
kříže a tak. Vodák zdraví druhé vodáky pozdravem Ahoooj.

VÝPITEK – osoba, která se na vodu dostala náhodou, protože jí 
někdo řekl, že se na řece skvěle chlastá, je tam spousta hospod 
a nějaký „brko“ se taky najde. Výpitek zpravidla upadne do 
alkoholového oparu už ve vlaku nebo v autě. Z této polohy se 
většinou dostane po příjezdu domů, kdy ho manželka sprdne, proč 
tak vypadá a kde má peníze. Výpitek moc netuší, co se na řece 
děje a má pořád hladinku. Dalším poznávacím znamením je, že 
je hlučnej a pořád řve. Ostatní vodáky vnímá jen podle toho, jestli 
mají u sebe chlast nebo cígo. Když se cvakne, neví, která bije, uvařit 
si neumí, pokud potřebuje jíst, obstará to hospoda. Stan se pokouší 
stavět, když se z ní vrátí. Což bývá zpravidla v noci, a tak většinou 
Výpitka najdeme ráno zachumlaného do zbořeného stanu… 
Výpitek na vodě často zdraví vodáky slovy : „Tý voléééé, máš chlast?“ 
nebo „Tý volééé, holky, kam jedetééé?“

VISIŤÁK – to jsou lidé, kteří vyrážejí zpravidla s cestovní kanceláří 
nebo agenturou a nechali se nahecovat do toho, že voda je fakt dobrej 
a bezpečnej zážitek. Poznáte je podle toho, že drží pádlo jak prase kost, 
na krku mají zavěšený foťák, postrádají vodácké oblečení a působí 
cizokrajně. V obličeji mají buď děs, nebo naučený úsměv. S vidinou 
hesla „my jsme si zaplatili, tak se snažte“ dělají jednu chybu za druhou 

Ty vole, 
VODÁK!!!

Tak nějak vypadá skutečný Vodák. Nebo 
si ho tak alespoň představujeme my...

Vodák druhu Výpitek nevynechá jedinou 
příležitost, jak se dostat k alkoholu.

TE
XT

: M
ÍL

A 
PR

AŽ
ÁK

, F
OT

O
: J

IT
K

A 
PR

AŽ
ÁK

O
VÁ



 Na vodu! 29

pod vedením gajda, který se snaží tuto smečku ukočírovat. Na vodě, 
pokud zdraví, od něj uslyšíme Hi, Zdravstvuj nebo Guten Tag.

VOHOST – vohostů najdeme na řece asi nejvíce. Jedná se o vodáka 
– hosta, který si zaplatil půjčení lodě a tak trochu tuší, co má na řece 
dělat. Přečetl si někde nějaký článek o řece, kamarád mu řekl, jak 
držet pádlo, v půjčovně mu poradili, kde je příď a kde záď lodi a ví, že 
koňadra není nadávka, zahradní pták ani velké poprsí krásné vodačky, 
ale ten špagát na přídi lodi. Vohost má respekt před peřejemi a jezem, 
pokud si jich všimne. Vohost se snaží na řece chovat tak, jak tuší, že je 
to správné, je ochoten si přečíst Vodácké desatero a třeba se jím bude 

i řídit. Vohost se snaží být dobrým vodákem a skutečně, pokud mu to 
vydrží, se jím za pár let i stane. Na řece zdraví Ahoj, ale haleká to na kde 
koho, i na rybáře, čumily na mostě a policajta, který provádí dechovou 
kontrolu vodáků. Vohost na řeku patří, protože z něj bude časem fajn 
vodák.

A kam patříš ty, milý čtenáři? Vodáctví je sport jako každý jiný 
a člověk se ho musí také naučit, ať už vlastní zkušeností, četbou 
nebo výukou v některém z vodáckých kurzů. Ale kromě sportu je 
vodáctví také pohoda, sepětí s přírodou a s kamarády. Tak Ahoj 
vodáku na vodě! ■

NA KANOI DOBRÝ, 
 

NEVADÍ, ZKUSTTE 

. . .paddleboardy 

máme i letos!

Vodáci Visiťáci si často zpestřují plavbu, která je jinak zas až 
tolik nezajímá, třeba rádoby vtipnými kostými nebo čepicemi.

Vodáci Vohosti mají velkou šanci, že 
se z nich stanou opravdoví Vodáci.



30 Na vodu!

Taška AquaTrimm TRANSIT
Prostorná cestovní taška je díky použitému materiálu Oxford 
1680D maximálně nepromokavá. Je tedy určená pro vodáky 
a jako cestovní zavazadlo. Spoje jsou svařované a vodotěsný 
rotační uzávěr je na přezky, které zaručující maximální 
vodotěsnost. Taška má jednoduchou konstrukci 
s kompresními popruhy a odepínací 
ramenní popruh. Velikost 
a objem si můžete uzpůsobit 
díky rolovacímu uzávěru. 
V největší podobě má taška 
objem 140 l, rozměry 60 x 35 
x 75 cm a váží 1,65 kg. 

Infocena: 2 520 Kč 

www.trimm.cz 

Plovací Vesta HIKO 
SWIFT 600

Na první pohled jednoduchá vesta má 
propracovaný systém utahovacích 
popruhů, který umožňuje vestu přizpůsobit 
širokému spektru tělesných typů. Díky nízké 
hmotnosti je vesta pohodlná pro celodenní 
nošení. Oproti jiným vestám ve své třídě 

je SWIFT 600 postaven z velmi odolného 
materiálu. Vydrží proto i hrubší zacházení a vy se 

tak nemusíte bát vestu půjčit třeba svému kamarádovi, který 
často plave. Vesta splňuje certifi kace ISO 12402-5 a 12402-6.

Infocena: 1 203 Kč

www.hiko.cz

Vodácká bunda HIKO PILOT 
Pilot je komfortní způsob, jak navázat vztah 
s tekoucí vodou. Bunda je vyrobena z velice 
příjemného a zcela vodotěsného 
materiálu. Svrchní materiál je odolný 
vůči prodření a vy se tak nemusíte 
bát opřít se o skálu. Podlepené švy 
zajišťují stoprocentní vodotěsnost 
celé bundy. Pokud s tekoucí vodou 
teprve začínáte a nejste si jisti 
k jaké disciplíně vás dovede, 
tak právě Pilot je tím ideálním 
průvodcem.

Infocena: 1  654 Kč   

www.hiko.cz

ORTLIEB Duffle
Duffl e je určen pro ty, kdo hledají odolnost 
a kvalitu. Tato vodotěsná taška ochrání vaše 
věci před vodou a prachem. Díky širokým 
popruhům ji snadno použijete také jako batoh. 
Vodotěsný TIZIP umožňuje rychlý a pohodlný 
přístup k věcem uvnitř. Vnitřní popruhy dokáží 
zkomprimovat obsah. Materiál PS620C dělá 
tuto brašnu téměř nezničitelnou. ORTLIEB 
je legendární značkou, která už 40 
let vyrábí v Německu a díky 
příslovečné kvalitě může 
nabízet záruku 5 let.

Cena: od 3 790 Kč 

www.ortlieb.cz

Novinky a zajímavosti ve vodácké výbavě
Pl
SW

N
p
p
š

je 
materiá

vázat vztah 
ena z velice 

olný 
te 
vy 

st 
ou

Vo
Pilot
s tek
příje
mate
vůči 
bát o
zajiš
celé 
teprv
k jak
tak p
prův

Info
ww

fle
edají odolnost 
ka ochrání vaše
Díky širokým 
te také jako batoh. 
chlý a pohodlný 

ní popruhy dokáží 
ál PS620C dělá 
nou. ORTLIEB 
už 40

noduchou konstrukci 
depínací 

it

5



 Recenze vybavení 31

Plachta 
Warmpeace 
Shelter – jiný tarp

 Recenze vybavení 31

Možná až desítky variant použití umožňující nejen postavení 
přístřešku nebo závětří, ale třeba i zásobárny na vodu. To nabízí 
novinka české značky Warmpeace. Dále vysoká odolnost proti 
opotřebení i vodě a navzdory svým rozměrům nízká hmotnost. To 
vše dělá z plachty Shelter skvělého společníka (nejen) pro cesty po 
vodě nebo okolo vody.
Asi největší vychytávkou je obvodová lemovka s variabilními 
kotvícími oky, která jsou umístěna i na středním švu. Díky nim 
existuje vskutku nepřeberné množství variant postavení tarpu podle 
aktuálního terénu i okamžité situace. K okům bych ale měl jednu 
výhradu, mohla by být větší, aby se do nich vešly třeba provizorní 
kolíky z klacků.
Plachtu Shelter lze postavit nejen jako závětří nebo přístřešek na 
spaní ve tvaru jehlanu nebo klasického „A“, ale dá se použít také 
jako různě skloněná střecha, stříška před obytným karavanem nebo 
mezi několika stany umožňující pobyt venku i za deště, při kterém se 
budou hodit rozměry – bezmála 9 m2.

Součástí balení je i obal „drysack“, který můžete použít pro fi xaci 
pádel nebo čehokoliv jiného, co zrovna ke stavbě přístřešku 
používáte. Přiložené šňůry jsou refl exní a minimalizují zakopávaní.
A jak byste Shelter využili vy? ■

Účinnost garantována ochranou známkou 
Masarykovy univerzity 

Vyzkoušej nejprodávanější impregnaci textilu 
a kůže v ČR na bázi nanotechnologie. 
Aplikuj na bundu, boty, stan, prostě na 
všechno, co nechceš, aby promoklo

Zůstaň v suchu 
za každého 
počasí  

Jdi na www.nano-concept.cz  

Testoval: Vojtěch Dvořák
Dodává: Warmpeace, www.warmpeace.cz  
Údaje výrobce: 
Rozměry: 298 x 298 cm
Hmotnost: 768 g včetně kolíků
Materiál: oboustranně silikonizovaný nylon 30 D s ripstopem
Součástí balení: tarp, 6 ks duralových kolíků, 6 ks refl exních šňůr, obal
Cena: 2 990 Kč



32 Na vodu!

L etošní jarní sezona byla na vodu štědrá – sněhové 
zásoby na horách a navzdory strašení globálním otep-
lováním extrémně studený a deštivý duben i květen 

naplnily koryta řek spoustou vody a umožnily časté splouvání 
prakticky všech vodních toků u nás.

Nejinak tomu bylo i v tradičních jarních destinacích tuzemské 
divoké vody v Libereckém kraji – Jizeře i s Mumlavou a Kamenicí. 
Tolik splavných dní dlouho nepamatujeme.

V létě budeme také rádi za dostatek vody, ovšem předpo-
kládáme spíš turistické plavby na dolních a středních tocích 
a o tom je tento článek.

Je nejen pro ty, kteří to tu dosud neznají a chystají se na letní 
vodu – s vlastní lodí nebo s potřebou využití půjčovny, ale také 
pro znalce regionu – těm přináší informace o místních novin-
kách a akcích.

Jizera
Celoročně, tedy i v létě a za malé vody, lze sjíždět ze Spálova 
(Podspálova), od soutoku s Kamenicí.

Za hodně malé vody mohou příležitostní vodáci bez vlastních lodí, 
kterým stačí i krátký pobyt na vodě, využít nový produkt sítě půj-
čoven, ubytovacích a gastro zařízení SUNDISK family – kombinaci 
kánoe a koloběžky ze Spálova do Železného Brodu k jezu a zpět. 

Ostatní mohou (lépe za vodních stavů nad 6 m3 na vodočtu 
v Železném Brodě) pokračovat dál přes přístaviště a občerstvení 
v Líšném (za malých vodních stavů plout náhonem od jezu ve Spl-
zově do Líšného), maloskalskou Žlutou plovárnu, Křížky – přístav 
a restauraci u lávky, kemp Dolánky, případně vícedenní plavby 
dál po proudu. Další místa pro spaní a občerstvení jsou například 
Příšovice u písečáku, kemp Vostrov Mnichovo Hradiště aj.

Pro vodáky bez vlastních lodí vše potřebné zajistí zmíněná síť SUN-
DISK family – doveze a odveze lodě na a z míst dle vlastního výběru, 
všechna můžete kombinovat s jízdou zpět na koloběžkách.

Možnosti ubytování, občerstvení a dalších služeb na nej-
frekventovanějším úseku:

Hotel Spálov, chata Spálov – ubytování i občerstvení, infor-
mační centrum, půjčovna lodí a koloběžek

NA VODU DO LIBERECKÉHO KRAJE 
aneb co se bude letos v létě dít na Jizeře, Kamenici nebo Nise

Jizera pod jezem na Malé Skále

PŘ
IP

RA
VI

L: 
M

AR
TI

N 
BA

UE
R,

 FO
TO

: A
RC

HI
V 

SU
ND

IS
K 

FA
M

ILY



 Na vodu! 33

Paraplíčko – tábořiště, cvičná peřej, zábavná i za malé vody
Železný Brod vlevo u jezu – občerstvení, půjčovna koloběžek 
a plavidel
Líšný – ubytovna, občerstvení
Žlutá Plovárna Malá Skála – občerstvení, ubytování (ubytovna 
u Tlusťocha nebo omezené stanování), lanové centrum, půj-
čovna lodí a koloběžek
Křížky – ubytování, občerstvení
Kemp Dolánky – kemp pro stany i obytňáky, občerstvení, půj-
čovna lodí a koloběžek

Na Jizeře bude letos zahájeno budování dalších úseků stezky 
Greenway Jizera mezi Líšným a Železným Brodem a také od 
Turnova ke Svijanům. 

Na březích se po pandemické přestávce v létě opět rozjedou 
kulturní akce, kterými si plavbu můžete zpestřit, například:

 � 5. 6. Maloskalská noc (hudební festival)
 � 18. 6. Muzejní noc – možnost návštěvy Dlaskova statku, 

muzea Českého ráje i Hvězdárny v Turnově až do půlnoci
 � 17. 7. Festival Dolánky – hudební festival na břehu Jizery
 � 24. 7. Rozmarné léto na Žluté plovárně – reggae a paddle-

boardy, zábavný závod pro příchozí

Kamenice
Letní využití mimo povodně a větší deště je možné i za menší vody 
na úseku od nástupu na Palackého stezku, z parkoviště u ústí 
Vošmendy. Podobně jako po Riegrově stezce na Jizeře lze plavidla 
vynést pro potrénování na kratších úsecích peřejí. Doporučeno 
ovšem jen vodákům s alespoň základními dovednostmi na vodě 
obtížnosti WW II.

Na soutoku Kamenice s Jizerou již letos bude v provozu rekon-
struovaný hotel s restaurací Spálov a přilehlá chata, lze využít 
pro pobyty spojené nejen s vodáctvím na obou řekách. SUNDISK 
family vybudoval také zpevněné parkoviště mezi kolejemi a are-
álem elektrárny, před zajetím na něj od mostu je dobré se nejdřív 
podívat, zda je tam místo.

Nisa
Věřme, že v létě bude pandemická situace natolik v klidu, že bude 
možné plout dále z Trojzemí po německo-polské hranici, což z Nisy 
dělá velmi atraktivní řeku, i pro vícedenní plavbu. Základní úsek 
ke Klášteru Marienthal je klasika. Vícedenní plavba je moc pěkná, 
přírodní místa k táboření, jen hospod na břehu tu příliš není, což 
ale někteří vyloženě vyhledávají.
V létě (od vodních stavů nad 1,7 m3 na vodočtu v Hrádku nad Nisou) 
obvykle plavba začíná od jezera Kristýna, kde si můžete zapůjčit 
lodě u SUNDISK family v loděnici mezi jezerem a řekou. Zde vám 
poskytnou i aktuální informace o řece. V místním kempu lze stano-
vat nebo si objednat chatku. Podobně jako na Jizeře můžete pro 
návrat z cíle plavby využít koloběžky a přilehlou cyklostezku.

Vyšší úseky, např. z Andělské Hory nebo Chotyně, za vodních 
stavů lze splouvat nad 4 m3 na zmíněném vodočtu.

Z půjčovny na Nise si můžete také zorganizovat plavbu na polské 
Kwise nebo Bóbru – je možné dovézt lodě na start a z cíle sjíždě-
ného úseku.

Zejména na Jizeře provoz v poslední době trochu houstne, ovšem 
stále je tu klidnější situace než na nejvíce narvaných klasikách 
typu Vltava, Sázava. A na Nise nebo v Polsku zažijete klidu 
a romantiky přehršle… ■

SUNDISK family

Jsme rodinnou fi rmou, 
provozujeme rozsáhlou síť 
služeb v cestovním ruchu.
Provozovny SUNDISK family jsou místy pro volný čas, dovolenou, 
výlety, fi remní akce i svatby. Na Jizeře půjčujeme kánoe, raft y 
a kajaky, lodě vozíme od Spálova až po Mladou Boleslav. Na Nise 
s námi navštívíte za den Česko, Polsko i Německo. Začátečníky 
a děti učíme v naší vodácké škole, školní výlety využívají 
kombinovaných programů v lanovém centru i na vodě, fi rmy 
k nám jezdí na školení, outdoorové programy a teambuildingy. 
Nabízíme ubytování pro skupiny i jednotlivce včetně možnosti 
kempování. Najdete nás i na Zámecké Dyji v Lednici.

Více hledejte na www.sundiskfamily.cz nebo
Jizera: www.sundiskfamily.cz/cs/sluzby/pujcovna-lodi-
jizera.html 
www.facebook.com/zlutaplovarna.pujcovna.lodi.jizera 
Nisa: www.pujcovnalodinisa.cz
www.facebook.com/pujcovnalodinisa
Dyje: www.lodedyje.cz/cs
www.facebook.com/lodedyje.cz

INFOBox

Vodácká pohoda na Lužické Nise

Kamenice potěší hlavně náročnější vodáky



34 Na vodu!

Spontánní odpověď je zdánlivě jednoduchá: na vodě se bude 
pádlovat. Ale ve skutečnosti to tak není. Naopak, k opravdo-
vému pádlování dochází zřídka: na nekonečných volejích, pokud 
něco doháníme, hrozí smrt hladem, žízní nebo leje. V ostatních 
případech vodáci spíš splouvají s proudem a pádly korigují směr. 
Takže správnější odpověď je, že se bude sedět na zadku. Jenže 
když k tomu přidáme ještě „v plavkách na dřevěném prkýnku“, 
těžko na takovou dovolenou někoho ukecáme.

Samotný čas strávený v lodi je jen jednou z částí celého feno-
ménu zvaného „voda“. Nedílnou a také nezbytnou součástí je 
starost o spánek (často se okrádá) a jídlo. Společenskou funkci 
plní parta, se kterou na vodu jedeme. Je to velice jednoduché, 
buď už kamarádi jsme, nebo se jimi brzy staneme.

To, co na vodě budeme dělat, do značné míry ovlivňuje způsob 
transportu, který zvolíme. Můžeme jet puťákovým stylem 
nomádů, kteří jsou každý den na jiném místě a vezou si veškeré 
vybavení v lodích. Odměnou je naprostá soběstačnost, nevýho-
dou omezené množství materiálu a těžké lodě. Pokud jedeme 
s doprovodným automobilem, je to v mnohém jednodušší, 
nemusíme balit, můžeme si vzít víc věcí a i jízda s prázdnými 
loděmi je rychlejší. Také můžeme během dne zanechat lodě 

u břehu bez obav, že nám je někdo vykrade. Pokud se ale dopro-
vázíme na jednotlivých etapách svými vozy a nedokážeme nebo 
nemůžeme se od nich odloučit, strávíme podstatnou část života 
jejich přemísťováním a nejvíc času z celé vody zabere logistika.

Hrát si
Pro naši partu je voda způsob, jak strávit co nejvíce času v pří-
rodě s lidmi, se kterými je nám dobře, a činnostmi, které nás 

Voda bez soulodě je jako auto bez kol

Tohle nikdy nezklame

A co na té vodě budeme dělat?
T uhle základní otázku si položí každý, kdo jede prvně na vodu. Odpověď skoro určitě 

nedostane, ale nejspíš ji najde sám. Protože podruhé už se nikdy nezeptá.
PŘIPRAVIL: JAN „ŠŤOVÍK“ ŠŤOVÍČEK



 Na vodu! 35

baví. Jsme všichni poměrně hraví a na vodě je tento rys mimo-
řádně zvýrazněn. Troufám si tvrdit, že před pověstí infantilních 
mimoňů nás zachránily vlastní děti, pro které jsme přece nějaké 
hry vymyslet a připravit museli, ačkoli si je ve skutečnosti rádi 
zahrajeme sami.

Důvod pro nějakou nevinnou běhací hru se snadno najde. 
Velkou oblibu si v poslední době získávají „průběžné“ hry, kde 
hraje každý za sebe po všechny dny – třeba terénní variace na 
hru „Bang“, ale může to být i jakékoli jiné téma. Výhodou je, že 
není potřeba skoro žádná výbava ani příprava kromě několika 
pravidel a to, jak se hra vyšperkuje, záleží jen na tom, co jsme 
ochotni s sebou vozit. 

Občas si pro zpestření připravíme nějakou hru na vodě: první 
loď jede napřed a rozvěsí u břehů kartičky s obrázky (druh 
obrázků záleží na věku hráčů) nebo s textem, tajenkou. Lodě 
mohou vyrazit intervalově nebo hromadně a snaží se kartičky 
buď fyzicky získat, nebo objevit a zapamatovat si je – záleží na 
momentálních pravidlech. Poslední loď posbírá vše, co zbude!

Skvělé je přibalit na palubu cimrmanovský míč „proti trudo-
myslnosti“. Šikovně hozená meruna dokáže zaujmout a oslovit 
i cizí vodáky a jedna dobře mířená rána těsně vedle lodního 
boku s mohutným gejzírem může být i začátkem (ale i koncem) 
pěkného přátelství. Výhodou míče je, že se dá v lodi snadno 
vozit a užije se s ním spousta legrace – dokud neuplave, což je 
u vodáckého míče spíše pravidlo.

Sjíždět jezy
Vrcholem sportovních výkonů je bezesporu sjíždění jezů. Po 
základním splutí stačí loď vyložit, vytáhnout znovu nad jez 
a splutí opakovat, což je žádoucí především v případě, že splutí 
buď nebylo úspěšné, nejsme se svým výkonem spokojeni, nebo 
to naopak bylo tak skvělé, že to chceme ještě jednou. Bohužel 
jezů, kde tento sportovní přístup stojí za zdržení a námahu, je 
stále méně a je také potřeba vybrat si čas, kdy zrovna není lodní 
provoz na stupni pět.

Kulturně se vyžijeme
Kulturní rozměr vody je ohromný, protože v okolí řek bývá řada 
historických objektů a navíc se za kulturu na vodě dá prohlásit 
ledacos. Přerušit pádlování a chvíli hrát na kytaru a zpívat. 
Buďte tvůrčí – můžete namalovat obrázek, komiks, napsat 
báseň, vymyslet pro kamarády debilní popěvek nebo pokřik 
(mistry jsou v tom zejména děti).

Návštěva historických objektů je samozřejmě ohromným 
přínosem, ale vymetat všechny hrady v povodí je přece jen nad-
bytečné, pokud zrovna nejste kroužek mladých historiků. Jestli 
jezdíte každoročně tutéž řeku, nemá smysl chodit z povinnosti 
každý rok na stejný hrad jen proto, že tam je. Naopak, jestliže 
předpokládáme opakované návštěvy regionu, je lepší vybírat 
a střídat návštěvní okruhy, památky vynechávat či volit pouze 
tematické alternativní hry na vodě nebo i na břehu, zejména je-li 
ve skupině organizační činitel.



36 Na vodu!

Vařit
Po mnoha experimentech v gastronomii, kdy jsme se snažili si 
všechno zjednodušovat a urychlovat, jsme se pokorně vrátili 
k prapůvodnímu tábornickému stylu vaření na ohni, i když to 
trvá dlouho a musí se chodit na dřevo. Stravování v hospodách 
se dlouhodobě neosvědčilo. V rámci konkurenčního boje mají 
všechny téměř identickou nabídku a po týdnu jsme se víc než 
jako hosté cítili jako komise hodnotící, kde je utopenec/sma-
žený sýr/guláš/hambáč… lepší či horší.

Zkusili jsme to s plynovými i jinými vařiči, ale brzy z toho sešlo. 
Všechny tyhle pomůcky potvrdily, že jsou dobrým pomocníkem, 
ale zlým pánem. Poté, co si každý rychle udělal něco k večeři, 
jsme zbytek večera proseděli potmě nebo u lucerničky bez ohně, 
protože nikdo nedošel na dřevo.

Užijeme si volný den
V laminátových dobách jsme si při vícedenním splutí zvykli 
přidávat den navíc, abychom měli prostor pro případné opravy. 
Dnes, v době plastové, už opravy řešit nemusíme, ale přidaný 
den nám zůstal. Bývá to jeden z nejhezčích dní. Hrají se terénní 
nebo sportovní hry. Někdy doběhneme k řezníkovi pro půl krávy 
a na ohýnku vaříme guláš. Tůně a kamenné hrázky u tábo-
řiště slouží jako říční lázně. A protože si necháváme auto na 

strategickém místě, vytáhneme si odpoledne či navečer lodě 
nad nějaký mimořádný úsek a sjedeme si ho ještě jednou.

Napijeme se
Podle mého názoru je důležité dopřát organismu odpočinek od 
jednostranné zátěže relaxací u naprosto odlišné aktivity. Budu-li 
celý den usilovně pádlovat, nelze proti večeru v putyce vůbec nic 
namítat. Ale pokud chci večer do hospody, nepojedu přece od 
jednoho výčepu ke druhému. Mezi námi, není nic špatného na 
tom dát si na lodi plechovku piva, společně s přáteli vypít fl ašku 
vína nebo v beznadějně deštivém dni ucucávat z fl ašky rumu. 
Ale jet od kiosku ke kiosku a hned po dojezdu se jít nalejt do 
hospody? Vždyť to je jako plynule pokračovat v celodenní dřině – 
jako kdybychom seděli u táboráku a pokračovali v pádlování.

Připouštím, že existuje mnoho různých směrů, jak na vodě trávit 
čas a čím se zabývat, ale ten „náš“ je samozřejmě nejlepší. Bohu-
žel ale neprozradím, který to zrovna je – protože to nevím. Každý 
rok zkoušíme něco nového, opouštíme to, co se neosvědčilo 

– nebo osvědčilo, ale zrovna to pro převládající složení skupiny 
není přínosem. Být na vodě pro nás postě znamená vegetovat 
v přírodě a zajišťovat si v podstatě prostou existenci. Ačkoli je 
to vlastně dřina založená na síle svalů, vůle a základech fyziky, 
působí jako nekonečný relax.

Nic dalšího už se na vodě dělat nemusí. Stačí tam prostě BÝT. ■

Opakované návštěvy hradů 
a zámků se dají pěkně rozvíjet

Šlajsnou dolů a po jezu zase rychle nahoru

Ve volném dni se místo lepení lodí dá uvařit třeba guláš



 Na vodu! 37



38 Na vodu!

Paddleboard není kajak, raft , windsurfi ng, surf nebo kite. Zna-
mená to, že co fungovalo na vašem oblíbeném plavidle, nemusí 
fungovat tady.

Vesta – helma – boty!
Tohle je základní trojka, bez které byste se minimálně na řeku 
neměli vůbec pouštět, také na klidné vodě se budou hodit.

Vesta na paddleboardu má tři funkce. Pomáhá svojí nosností 
v plavání, ochrání svojí měkkostí před otlučením a v neposlední 
řadě příjemně hřeje. Pokud pocházíte ze surfi ngu nebo wakebo-
ardu, zapomeňte na impact vesty. Jejich cílem je ochránit jezdce 
od nárazu, nosnost je ale nulová. Vesta na řeku by měla mít 
odpovídající certifi kaci a výtlak 50 N a více.

Leash – často můžete slyšet názor, že leashí snadno nahradíte 
vestu. Rozhodně tomu tak není, leash je sice na vlnách dobrý 
pomocník, ale na řece při špatném použití zlý pán.

Samonafukovací vesty (Restube atd.) jsou vhodným doplňkem 
na pádlování na moři, případně rybníce. Musíte však umět včas 
zhodnotit, kdy už je ten moment k nafouknutí vesty. Na řeky se 
jedná o naprosto nevhodný záchranný prostředek.

Helmu na paddleboard volte vodáckou (certifi kovanou!), která 
dostatečně chrání celou hlavu včetně temene. Helma by měla 
dobře sedět na hlavě a nezapomínejte na dotažený řemínek pod 
krkem. Helma na kolo nebo lezení není dostatečnou ochranou.

Je třeba si uvědomit, že na paddleboardu padáte z mnohem větší 
výšky a to zejména, pokud se vám zaseknou ploutvičky. Proto je 
helma na místě i na zdánlivě pohodových řekách.

Boty jsou u paddleboardu náročnější na výběr než u jiných pla-
videl. Musí v sobě kombinovat ochranu chodidla, ale zase nesmí 
jít o „pohorky“, ve kterých ztratíte cit a kontakt s prknem. Osvěd-
čeným kompromisem jsou neoprenové boty, například Surfer 
od Hika. Další osvědčenou variantou jsou obyčejné kecky (spíše 
s nižší a tenčí podrážkou), do kterých si dáte neoprenové ponožky. 
Příliš tenké (neoprenové) boty neochrání nohu dostatečně. Z pad-
dleboardu často seskakujete do vody mezi kamení a to na boso, 
což v případě příliš tenkých bot bolí.

Házečka, nůž, lékárnička, chrániče kolen…
Najdete ještě mnoho bezpečnostního vybavení, které stojí za to 
vozit s sebou. Vydalo by to na samostatný článek. Házečku volte 
takovou, která se dá snadno připnout k vestě (pozor, důležité 

Vzorně oblečený paddleboardista, který nezapomněl ani na chrániče kolen

Bezpečnost NA PADDLEBOARDU
T ento článek si neklade za cíl být modlou a návodem na to, jak přesně by se mělo co 

dělat na vodě na paddleboardu, ale beru jej jako dobrý začátek a zejména shrnutí mých 
zkušeností za posledních 10 let. To, že jsem stále naživu, je myslím dobrým důkazem, že 

jsem to nedělal úplně špatně.              PŘIPRAVIL: HONZA „ROTŤÁK“ ROTT



 Na vodu! 39

je připnout ji na plastové očko, které se v případě nechtěného 
rozvinutí a zaklínění házečky utrhne), má délku alespoň 10 m 
a hlavně jste si nejdříve vyzkoušeli její použití. Nůž je dobré 
mít vždy u sebe a dobře dostupný, ale pozor – na paddlebo-
ardu mají běžné kajakové nože tendenci vypadnout z pouzdra, 
protože se tělo pohybuje jinak. Nůž je tak dobré mít zavřený 
v přední kapsičce.

Lékárničku alespoň se základním vybavením lze vozit jednu do 
skupinky.

Tipy k záchraně
 � Když jdete kouknout na jez/peřej, berte si s sebou pádlo. Dá 

se o něj opírat při překonávání velkých kamenů a také za něj 
můžete vytáhnout kamaráda z vody, kam rukou nedosáh-
nete. Je to rychlejší než tahat házečku (tu ale mějte u sebe 
taky!) a stejně účinné.

 � Když chcete někoho zraněného vytáhnout z vody na své 
prkno, vlezte na opačné straně do vody nebo otočte prkno 
palubou dolů a zachraňovaného převraťte i s prknem na 
sebe.

 � Pokud někam pádlujete se zachraňovaným, položte jej na 
prkno a klekněte si kolem něj jako na koně. Když budete 
každý na jedné straně paddleboardu, daleko nedojedete.

Paddleboard není kánoe ani kajak nebo raft 
Je myslím na první pohled jasné, že se jedná o rozdílná plavidla. 
Některé postupy fungují stejně, některé jsou jednodušší na 
paddleboardu, jiné na kánoi či kajaku. To, co spoustu lidí láká 
na paddleboardu, je snadný nástup v případě převrácení. Nic se 
nevylévá, nedělá se eskymácký obrat, prostě se zase naleze.

Další velkou výhodou je, že paddleboard jako takový je vlastně 
záchranná pomůcka. Pokud vyplavete z kajaku, který se naplní 
vodou, budete mít co dělat jej v proudu někam dotáhnout 

a zejména v začátcích budete řešit spíš sebe. U paddleboardu je 
po pádu nejjednodušším řešením se dostat co nejdříve zpátky 
k prknu a alespoň částečně na něj vyšplhat nebo se ho alespoň 
chytit jako plovací destičky.

Nafukovací paddleboard je také ta nejměkčí plocha široko 
daleko, proto pokud padáte, snažte se padat na prkno. Nejhorší 
pády jsou, když při zadrhnutí ploutvičkami zpevníte celé tělo, 
narovnáte se a letíte před prkno. Je nutné osvojit si návyk, kdy 
při zadrhnutí okamžitě povolíte v kolenou a „zhroutíte“ se na 
paddleboard.

Stromy a jiné překážky jsou zvláště v kajaku velmi nebezpečné. 
U paddleboardu tomu není jinak, ale je zde obrovská výhoda 
volného pohybu. Důležité je před překážkou nezmatkovat. 
Snažit se, pokud možno, co nejvíce zpomalit a pak překážku 
jednoduše přeskočit, případně na ni alespoň vylézt.

Double Chamber plováky
V posledních letech se objevují tzv. „Double Chamber“ plováky 
se dvěma nezávisle nafukovanými komorami. Výhodou má 
být vyšší tuhost a bezpečnost na otevřeném moři, kde se při 
proříznutí jednoho z plováků pádler zachrání přidržováním toho 
druhého. Vyšší tuhost se neprokázala a jako záchrana bude vždy 
lepší vesta, případně výše zmíněné samonafukovací pomůcky. 
Double Chamber je za mne slepá ulička – konstrukce plováku 
je složitější, plovák je těžší, komplikovaněji se vyfukuje i balí 
a oprava je prakticky nemožná.

Bezpečnost na vodě je velmi důležitá a měla by jít ruku v ruce 
se zlepšováním vašich pádlerských schopností. Nepodceňujte ji, 
okukujte od zkušenějších vodáků a nebojte se zeptat. Také není 
ostudou, když pojedete na vodě s helmou a vestou, přestože 
všichni ostatní budou jen v plavkách. Sám už jsem si na helmu 
a vestu natolik zvykl, že si bez nich připadám polonahý. ■

WOW LADY ECOWOW LADY ECOWOW LADY ECOTAJEMSTVÍ...
ODHALTE JE S NÁMI!

ŘEKA SKRÝVÁ MNOHÁ

@tambosupsledujte nás

www.pbshop.cz



40 Na vodu!

Většina triček dnešní doby pochází z Asie, kde byla vyrobena za 
často pochybných podmínek. Pro výrobce je to snadné, ale je to také 
správné? Český výrobce UAX jde rád správnými cestami. Jak to dělá?

V UAXu se snaží jít na výrobu svých produktů co možná nejlépe už od 
základu. Za každým konkrétním výrobním postupem stojí promyšlené 
a do nejmenších detailů propracované řešení. 

Do svojí výrobny (mimo jiné se jedná o architektonicky zajímavou 
budovu, která jako celek funguje vysoce ekologicky) v Bernarticích 
nad Odrou si UAX objedná 100% bavlnu a pak už se vše odehrává ve 
zlatých českých rukách.

Potisk triček probíhá nejstarší a nejspolehlivější používanou metodou 
tisku na textil – ručním sítotiskem. Ten je prováděn barvami na vodní 
bázi s mezinárodním certifi kátem GOTS, který zaručuje, že barvy 
neznečišťují životní prostředí, jsou zdravotně nezávadné (i pro děti 
mladší tří let) a nezpůsobují alergie. Šití triček probíhá na nejmoderněj-
ších šicích strojích a používají se při něm české nitě. V celém procesu 
výroby je dbáno na ekologii, zdravé prostředí pro zaměstnance a také 
na co možná nejnižší produkci odpadu včetně jeho opětovného využití.

Už teď to zní až neuvěřitelně, ale s výčtem kladů ještě nekončíme. 
K tomu všemu totiž ještě UAX nabízí zákazníkovi možnost „vstoupit“ 
do výroby a nechat si ušít vlastní, naprosto unikátní, triko z kombinace 
28 barev a více než 400 motivů potisku (brzy bude i motiv vodácký!). 
Že to není moc kombinací? Vy ale můžete mít jinou barvu límce, 
rukávů a těla trička…

Vyznívá to na dnešní dobu až moc perfektně? Tak se jeďte přesvědčit, 
jako jsem to udělal já. Na workshopu zážitkového tisknutí mě v UAXu 

provedli celou výrobou, kde jsem si na vlastní oči prohlédl a na vlastní 
ruce vyzkoušel všechny výrobní postupy a nakonec jsem si sám potiskl 
svoje triko…! ■

Kdo a jak dělal TVOJE TRIKO?
T riko, těch má každý kupu. Přemýšleli jste ale někdy na tím, co za takovým tričkem všechno může 

být? Český designový výrobce UAX!, který vyrábí ikonická trika ze 100% bavlny a s jedinečným 
rukopisem českého designéra Radka Leskovjana, nad tím přemýšlí docela dost už od roku 1996.

UAX s.r.o.
Česká trička a oblečení ze 100% bavlny. 
Již od roku 1996 je fi rma UAX s.r.o. 
předním českým výrobcem značkového 
oblečení pro volný čas.
Více na:
www.uax.cz
www.facebook.com/uax.fi sh
www.instagram.com/uaxdesign/ 
+420 731 574 676, fi sh@uax.cz

INFOBox



 Na vodu! 41

www.alpicenter.cz   /   info@alpicenter.cz   /   +386 31 783 074   /   +420 731 426 966

ZIP LINECANYONING 

SPELEO

RAFTING

CANYONING 



Active Point Děčín / Kemp Děčín
Labské nábřeží 33 / Polabí – výdej lodí, Děčín, 739 561 932, 
info@active-point.cz, www.active-point.cz
Řeky: Labe. Půjčujeme kanoe, raft y a paddleboardy pro plavby od Ústí 
n. L. přes Děčín do Bad Schandau. Půjčujeme také kola, koloběžky 
a elektrokola. Provozojeme v Děčíně kemp. Organizujeme školní 
a skupinové plavby a akce.

 15   2   10   6

 Aqua BM sport ‒ Vodácký ráj 
Císařská louka 27, Praha 5 ‒ Smíchov, 
603 441 272, 257 215 439, 
info@vodackyraj.cz, www.vodackyraj.cz

Řeky: Berounka, Sázava, Otava, Ohře, Lužnice, Vltava.
PRODEJNA A PŮJČOVNA LODÍ, RAFTŮ A PADDLEBOARDŮ — pádla, vesty, 
neopreny, helmy, bundy, boty. Rezervační a slevový systém, doprava. 

 60   12   3   50   20   10    12 Kč  

 12 Kč     

 BISPORT - PŮJČOVNA LODÍ NA SÁZAVĚ
Ing. Fr. Janečka 511, Týnec nad Sázavou, 
777 335 618, info@bisport.cz
www.bisport.cz

Řeky: Sázava. Půjčovna lodí a koloběžek. Doprava zdarma. Akce pro školy, fi rmy 
a CK. Slevy pro stálé hosty až 20%.

 320   5   10   20    0 Kč      

 BOATPARK s.r.o.
Sokolovská 146, Praha 8, 284 826 787, 604 728 042, 
info@boatpark.cz, www.boatpark.cz
Řeky: Vltava, Sázava, Berounka, Ohře, Lužnice, Otava. 
Prodejna, půjčovna, bazar, servis. Test centrum 

Gumotex, Kokopelli a RobFin. Půjčovna SUP. Půjčujeme všechny doplňky ‒ 
neopreny, bundy, rukavice… 

 33   37   8   60   28   12    11 Kč  

 11 Kč      

Dronte s.r.o. ČR
Nad Vodovodem 8, Praha 10, 775 868 686, 274 779 828, 
pujcovna@dronte.cz, www.dronte.cz
Řeky: Berounka, Ohře, Sázava, Otava, Lužnice, Vltava. 
Půjčovna na všech českých řekách. Doprava z některých 

lokalit zdarma, jinak dle ceníku. Prodej kajaků a kanoí Noah, test 
centrum Noah. Vodácká škola a pořádání teambuildinů a zážitkových 
akcí na vodě.

 900   40   3   125   180   20    0 Kč  

 0 Kč         

Přehled vodáckých půjčoven
42 Přehled půjčoven

 H2O Sport Sikyta
Zručská cesta 104, Plzeň ‒ Bílá Hora, 737 829 373, 
737 644 688, h2o@pujcovnalode.cz, www.pujcovnalode.cz

Řeky: Berounka, Radbuza, Mže, Otava, Ohře, Střela. 
Půjčujeme kánoe, kajaky, čluny GUMOTEX, pramice, mořské kajaky, 
neopreny, plovací vesty, barely a lodní pytle.

 85   12   25   25   5    12 Kč 

 HG Sportcentrum Troja
Vodácká 835/12, Praha 7,
233 542 825, 251 510 464, 
info@hgsport.cz, www.hgsport.cz
Řeky: Vltava. Specializovaná půjčovna 

a testovací centrum v těsné blízkosti kanálu v Troji. Půjčte si nejnovější 
modely turistických, jezerních a mořských kajaků, playboatů, creekovek 
a kajaků na divokou vodu. Také nabízíme půjčení nafukovacích kánoí, raft ů, 
SUP prken a dalšího vybavení.

 10   30   20   5   3   5         

 Hiko sport Troja
Loděnice FTVS UK, Vodácká 8, Praha 7, 
734 172 548, troja@hiko.cz, www.hiko.cz

Řeky: Vltava. Vodácká škola (turistika/slalom), Testovací centrum Hiko, Půjčovna 
kajaků paddleboardů a doplňkového vybavení. Značková prodejna.

 10   10  

JOKOTA ‒ půjčovna lodí, vodácké zájezdy
Nad rybníčky 1200, Praha — Kunratice, 148 00, 774 830 828, 
info@jokota.cz, www.jokota.cz
Řeky: Berounka, Divoká Orlice, Jizera, Labe, Lužnice, Malše, Morava, 
Nežárka, Orlice, Otava, Ploučnice, Sázava, Tichá Orlice, Úpa, Vltava.
Půjčovna kánoí, raft ů, kajaků a paddleboardů. Organizujeme vodácké 
zájezdy, školní výlety a teambuildingy. Vodácká škola.

 58   6   1   2          

Ka-servis.cz
602 845 444, 386 462 305, info@ka-servis.cz, www.ka-servis.cz
Řeky: Berounka, Labe, Lužnice, Malše, Otava, Orlice, Sázava, Vltava.
Prodejna a půjčovna v Boršově n. Vltavou tel.: 602 845 444 (Vltava, 
Lužnice, Otava, Malše). Pobočka půjčovny v Pardubicích tel.: 725 068 422 
(Sázava, Labe, Orlice...) a ve Žloukovicích tel.: 775 038 133 (Berounka, 
Litavka).

120 2 20 40 63 60  10 Kč 15 Kč  

MAZEL ‒ specialista na řeku Vltavu
Jiráskova 216, Horní Planá; 606 455 524, 
mazelpl@seznam.cz, www.pujcovna-lodi-mazel.cz
Řeky: Vltava. Provozujeme půjčovnu lodí, kánoí, raft ů, mořských kajaků 
a veškerého vodáckého vybavení. Zajišťujeme jedno i vícedenní výlety na 
řece Vltavě. Nabízíme kompletní servis, včetně dopravy osob a převozu lodí.

 50   4   12   2

Česká republika



 Přehled půjčoven 43

 KajakarSHOP.cz 
Masarykova 885, Roztoky,
608 003 461, shop@kajakarshop.cz,
www.kajakarshop.cz
Specialista na packraft y: Největší prodejce packraft ů 

ROBfi n a distributor packraft ů MRS. Kompletní vodácké vybavení na WW 
i turistiku. Packraft ová a kajakářská škola www.kajakarskaskola.cz. 
Vodácké akce. Půjčovna packraft ů ROBfi n po celé ČR.

 10

 Lodě a koloběžky Dyje
 Centrální parkoviště Lednice - nádvoří hotelu Galant, Lednice, 
+420 770 120 738, info@lodedyje.cz, www.lodedyje.cz
Řeky: Dyje. Nabízíme kombinaci dvou oblíbených sportů – jízdu na koloběžce 
a splouvání řeky. Pro jízdu na koloběžce můžete využít kvalitní koloběžky 
českého výrobce Kostka, pro splutí lodě rovněž od českého výrobce Železný 
nebo paddleboardy Tambo. Nabízíme sjíždění Dyje v úsecích od hráze 
Novomlýnské nádrže po Břeclav.

 16   4  

PADDLEBOARDSHOP

Areál TJ Kotva Braník, U Ledáren 55, Praha 4, 
Rotťák: 724 065 892, Martin: 774 414 578, 
honza@paddleboardshop.cz, 
www.paddleboardshop.cz
Řeky: Vltava, Sázava, Berounka, Jizera, a další. 
Půjčujeme i prodáváme kompletní vybavení pro SUP-paddleboarding, 
organizujeme soutěže i kurzy pádlování.

Padlujeme.cz ‒ půjčovna paddleboardů
Císařská louka 599 (za kempem Caravan Park),Praha 5 Smíchov, 
603 552 008, rezervace@padlujeme.cz,
www.padlujeme.cz
Řeky: Vltava, Labe, Berounka. Půjčovna paddleboardů. Přesné souřadnice 
půjčovny GPS 50.0630042N, 14.4134858E.

 100    

 Půjčovna lodí RAMPA sport
Průmyslový areál Vencl palubky,
Mostecká 24, Týniště nad Orlicí,
773 285 141, rampasport@seznam.cz,
www.rampasport.cz
Řeky: Orlice, Tichá Orlice, Divoká Orlice. Otevřeno duben 

- září denně, od rána do večera. Hospůdka, tábořiště, vodácká ubytovna, 
dětské a volejbalové hřiště. Školní kurzy, fi remní akce, rodinné oslavy. 
Přírodní park Orlice. Cyklisté vítáni.

 170   1   10   20      

 Půjčovna plavidel Vážka
Val 73, Veselí nad Lužnicí,
739233615, 
jm.vazka@seznam.cz,
www.lodapadlo-tojezradlo.cz

Řeky: Vltava, Lužnice, Sázava, Otava, Nežárka. Loď a pádlo to je žrádlo. 
Doprava na jihočeské řeky dle dohody. 

 35   5   5   5   4    11 Kč  

   

Sázava-tour ‒ půjčovna lodí
Husova 331, Pyšely, 739 464 480, info@sazava-tour.cz, 
www.sazava-tour.cz
Řeky: Sázava. Kánoe Vydra, Roka, Pálava, Baraka, raft y Colorado, 
paddleboardy Tambo, neopreny Hiko a ostatní vodácké vybavení.

 50   5   20   10   2    0 nebo 10 Kč     

Sundisk Family ‒ Půjčovna lodí Nisa
areál Kristýna, jachetní klub, Hrádek nad Nisou,
775 580 399, 485 100 500, info@pujcovnalodinisa.cz,
www.pujcovnalodinisa.cz
Řeky: Nisa, Kwisa, Bóbr. Panenská řeka bez davů, zdarma převážíme kola, 
nabízíme kombinaci s koloběžkami.

 130   20   30   8        

Sundisk Family, půjčovna lodí 
(Galerka, Žlutá plovárna, Líšný, Dolánky, Křížky)
Malá Skála, 775 580 388, 485 100 500, info@zlutaplovarna.cz, 
www.zlutaplovarna.cz
Řeky: Jizera, Kamenice, Ploučnice. Základny Líšný Galerka, Malá Skála 
Žlutá plovárna, Křížky Hospůdka a Penzion, Dolánky Kemp. Kamkoli lodě 
dovezeme.

 130   20   30   15        

 SURFSPORT Rafting & Biking 
Pivovarská 27, Český Krumlov,  +420 775 959 404, 
info@surfsport.cz,  www.surfsport.cz

Řeky: Vltava. Půjčovna kánoí, raft ů, kajaků, paddleboardů. Navštivte náš 
Rent Point v centru Českého Krumlova a využijte našeho vodáckého servisu. 
Možnost zapůjčení kol, elektrokol a koloběžek.

 25   5   25   45   5  

TAJMEN ‒ Česneci
Smetanova 1061, Vsetín, 603 597 857, tajmen@post.cz,
www.tajmen.cz
Řeky: Bečva. Zapůjčení vodáckého a turistického vybavení, bezplatné 
poradenství, instruktorské služby. Letní sportovní kurzy.

 50   12    10 Kč      

 VODÁK sport Brno
Kaštanová 127 – naproti Makru v areálu Destily, Brno, 
545 214 430, info@vodak-sport.cz, www.vodak-sport.cz

Řeky: Svratka, Jihlava, Morava, Salza, Dyje, Sázava. Půjčujeme veškeré 
vodácké vybavení a prověřený materiál. Kánoe, kajak, raft , seakajak, 
paddleboardy. Testcentrum. 

 13   42  20   120   40   3    10 Kč  

 10 Kč       

 VODÁK sport Praha
Na Proseku 15, Praha 9-Prosek, 775 680 151, 
praha@vodak-sport.cz, www.vodak-sport.cz

Řeky: Ploučnice, Vltava, Lužnice, Otava, Sázava, Berounka. 
Standardní ceny dopravy na řeky. Půjčujeme veškeré vodácké vybavení ‒ 
neopreny, bundy, vesty a další. 

 8   10   10   20   7    10 Kč     



 VODÁK sport Šumperk
ulice Pod Lesem, Vikýřovice, 775 766 765, 
sumperk@vodak-sport.cz, www.vodak-sport.cz

Řeky: Morava, Moravice, Desná, Moravská Sázava, Orlice. 
Půjčujeme veškeré vodácké vybavení a prověřený materiál. Kanoe, kajak, 
raft , seakajak, SUP. Testcentrum.

 150   22   15   40   30   10  

  10 Kč   10 Kč          

Votus ‒ půjčovna lodí a raftů
Emy Destinové 44, České Budějovice,
607 891 210, 606 782 027, 
info@votus.cz, www.votus.cz
Řeky: Vltava, Lužnice, Otava. Kompletní vodácký servis na těchto řekách 
a na slovenském Hroně.

 130   10   12   15   20    0 Kč   

 Water Element ‒ Vodácké centrum
Veslařská ulice (u mostu přes Svratku), Brno, 
737 332 592, info@vodacke-centrum.cz, 
www.vodacke-centrum.cz

Řeky: Dyje, Morava, Oslava, Svitava, Svratka, Jihlava. Největší vodácká 
půjčovna na jižní Moravě. Možnost projížďky přímo u půjčovny ‒ vhodné i pro 
rodiny s dětmi. 

 20   60   15   120   35   20  

  10 Kč   10 Kč      

 Kánoe 

 Kajaky

 Mořské kajaky

 Deblkajaky

  Doprava lodí

 Doprava osob

 Nafukovací čluny

 Raft y

 Paddleboardy

  Vodácký průvodce

 Vodácká škola

  Vodácké tábořiště

Vysvětlivky

Přehled vodáckých půjčoven
najdete také online na webu 
www.Padler.cz v sekci adresáře, kde si můžete 
půjčovny pohodlně vyfi ltrovat třeba podle řek, 
na kterých poskytují své služby. Naše online 
adresáře obsahují mimo vodáckých půjčoven 
také kontakty na vodácké obchody a na výrobce 
vodáckého vybavení.

INFOBox

Zvláštní vydání vodáckého magazínu Pádler
Vydává: Petr Snížek, 

Litošice 51, Litošice. IČ: 1254880, 
snizak@padler.cz, www.padler.cz

Ve spolupráci s: Svět Outdooru, s. r. o.
a HIKE, BIKE, PADDLE, TRAVEL, RUN, RUM, z.s.

Časopis Pádler vychází 4x ročně
Roční předplatné 330 Kč

Editoři: Petr Snížek, Aneta Michalcová
Grafi cká úprava: Petra Sedláčková

Tisk: Triangl, a.s.
Distribuce: SEND Předplatné spol. s r. o.

Foto titulní strana: Splutí Sázavy s výhledem
na zámek ve Zruči nad Sázavou

/ F: Jan Hocek (www.hocek.cz)

L E T N Í   V O D Á C K Ý   P R Ů V O D C E

Vodáctví je potenciálně riskantní sport. Publikované 
informace nejsou návodem k jeho provozování 

a redakce nenese odpovědnost za případné úrazy či 
škody vzniklé v souvislosti s vodáckými aktivitami.

44 Přehled půjčoven

Slovensko
 Dronte s.r.o. SR

Tábořiště Nemecká, Nemecká,
 +421 907 604 638, 775 868 686,
hron@dronte.cz,www.hrondronte.sk
Řeky: Hron, Dunajec, Malý Dunaj. Největší půjčovna 
na Hronu. Neopreny, tábořiště a vodácké centrum. Doprava 

z některých lokalit zdarma, jinak dle ceníku.

 120   3   10   11    0 €   0 €     

    

 Sun sport Bratislava
Jasovská 12, Bratislava, +421 907 300 016, 
+421 918 455 587,info@vodacky-obchod.sk,
www.vodacky-obchod.sk

Řeky: Malý Dunaj, Dunaj, Hron, Dunajec, Morava. Predajňa, veľkoobchod, 
požičovňa a servis vodáckeho vybavenia, najväčší vodácky e-shop v SR. 
Pondelok ‒ piatok: 14 ‒ 19 hodin. Všetko pre vodákov.

 5   5   15   10   5    0,2 €   0,3 €  

    

Votus SK
Tábořiště Šášovské Podhradie, Žiar nad Hronom,
+420 606 733 770, +421 948 048 017,
lada.hron@zoznam.sk, www.votus.sk
Řeky: Hron. Půjčovna lodí a raft ů.

 60   15    0 Kč   



 Na vodu! 45 Na vodu! 45

Pořiď sobě nebo svým kamarádům na vodáckou sezonu designové funkční triko 
z materiálu Coolmax Impress od českého výrobce Sensor a dostaneš k němu 
předplatné vodáckého časopis Pádler na celý rok zdarma!
Noví i stávající předplatitelé časopisu Pádler mohou letos na jaře využít speciální akci, kterou jsme připravili 
ve spolupráci s fi rmou Sensor. Pro vodačky nabízíme triko Sensor Coolmax Impress s krátkým rukávem 
v barvě Lila/Feather, pro vodáky jsme vybrali triko Sensor Coolmax Impress rovněž s krátkým 
rukávem a v barvě Safír/Trees. Každé triko bude navíc vkusně doplněno logem Pádler na rukávu.

Kdo může nabídku využít 
• Noví předplatitelé Pádlera, kterým s koupí trika předplatné teprve vznikne.
• Stávající předplatitelé Pádlera, kteří mají aktivní předplatné. 

Dostanou triko a o rok se jim prodlouží předplatné.
•  Ti, kdo se rozhodnou triko nebo s trikem získané předplatné někomu darovat.

Pro objednání balíčku pište na aneta@padler.cz nebo volejte 731 923 073.

Nabídka platí do 13. 6. 2021 nebo do vyprodání zásob jednotlivých triček či jejich velikostí.

Vodácké funkční triko Sensor 
+ předplatné Pádlera na rok zdarma!

Triko 
s předplatným 

je tvoje za
990 Kč

Trika Sensor Coolmax Impress
Lehké funkční prádlo ideální do teplého 
počasí. Volnější střih MID Performance 
umožní volnost pohybu. Jedná se o lehký 
jednolícní elastický vzorovaný úplet, který 
je tvořen perfektní kombinací funkčního 
polyesterového vlákna Coolmax Fresh, 
mikro polyesterového vlákna a elastanu.
Antibakteriální vlastnosti zdokonaluje dodatečná 
povrchová úprava Silver Plus. Úplet svým 
profi lem a materiálovým složením zaručuje 
vlastnosti jako je vysoký odvod vlhkosti od těla, 
vysokou elasticitu jakožto i tvarovou stálost 
a pevnost. Úplet je odolný vůči UVA a UVB záření.

Technologie Coolmax EcoMade
Prádlo z tohoto materiálu si zachovává stejné 
vlastnosti a benefi ty jako doposud a zároveň 
je šetrnější k přírodě. Vlákno obsahuje 
vysoký podíl recyklovaného materiálu (97%). 
Vyrábí se z použitých plastových lahví.



46 Na vodu!

HANNAH.CZ

Nejširší nabídku vybavení najdete v prodejnách Hannah nebo na e-shopu

VYBAVTE SE NA SVÁ LETNÍ
Na vodu. Do kempu. Na turistiku.



 Na vodu! 47Na vodu! 47



48 Na vodu!


